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UCIS                                  

DE TRACTORUL                  

PE CARE 

ÎL CONDUCEA
ACCIDENT. Un bărbat de 

54 de ani dintr-o comună gălăţeană 

a decedat după ce a fost implicat 

într-un accident rutier grav, produs 

sâmbătă seară. > pag. 05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru că se confruntă cu o 
lipsă acută de personal, Serviciul 
Public Ecosal va folosi deţinuţi 
pentru salubrizare în cartierele 
municipiului. Colaborarea înche-
iată cu Penitenciarul Galaţi este, 
însă, condiţionată de asigurarea 
unui spaţiu de cazare pentru cel 

puţin 30 de persoane. Temporar, 
Ecosal va folosi pentru cazarea 
persoanelor private de libertate 
Arena de box din strada Mihai 
Bravu. Cu 26 de voturi favorabi-
le, aleşii locali au aprobat, joi, 28 
martie, transmiterea imobilului 
în administrarea Ecosal. Este 
nevoie de cazare pentru că vor 
fi  aduşi din alte oraşe deţinuţi 
afl aţi în sistem semideschis, de-

oarece în Penitenciarul Galaţi 
condiţiile sunt de maximă sigu-
ranţă, iar cei închişi nu au drep-
tul de a munci în afară. Spaţiul 
de cazare de la Arena de box va 
fi  asigurat cu personal de pază de 
către Penitenciarul Galaţi. Cola-
borarea va fi  posibilă doar până 
la începutul lunii septembrie, 
când imobilul va intra în reno-
vare. > pag. 04

Deţinuţii vor face curăţenie 
în cartierele oraşului

valuta BNR

€4,96 
$4,60

meteo

29˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 29.03.2024

VECINI DISPERAŢI ŞI INDIGNAŢI  > EVENIMENT/03

05eveniment
25 de gălăţeni, 
prinşi la jocuri 
de noroc ilegale

08sport
Victorie de necontestat 
pentru gălăţeni, 
la Craiova

07special
Cu ce vor fi  înlocuiţi 
teii de pe strada 
Domnească?

L
A

 Z
I

Focar de infecţie
într-un apartament
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Galaţiulu

Locatarii unui bloc din centrul orașului Galaţi au 
ajuns la limita disperării, fi ind obligaţi să suporte 
zilnic un vecin certat atât cu traiul în comun, 
cât și cu apa și săpunul. , Raluca Ichim
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editorial
viaţa liberă
Când uiţi sau n-ai cei șapte ani de-acasă

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Vremea bună din 
weekend le-a 
deschis gălăţenilor 
apetitul pentru 

ieşitul în aer liber, în special 
în zona pădurilor de lângă 
oraş. Evident că, după atâta 
stat în casă, nu se poate acum 
ieşi în natură fără să sfârâie 
grătarele, udate din belşug 
cu bere. Nimic rău până aici, 
mai ales că şi specialiştii 
recomandă ieşirea în natură 
pentru un tonus mai bun. Însă 
aceştia nu specifică şi faptul 
că, inclusiv la grătar sau la 
iarbă verde, bunul-simţ şi 
elementara educaţie ar trebui 
să ne însoţească.

Un simplu exerciţiu de 
memorie ne împrospătează 
imaginile cu mizeria lăsată 
în urmă de grataragiii 
needucaţi care și-au petrecut 
weekendurile verii trecute 
la picnic în jurul Galaţiului. 
Este inutil să amintim despre 
maldărele de gunoaie care 
tronează zile în șir în locurile 
unde cetăţeanul needucat a 
ieșit la grătar.

Acum, odată cu încălzirea 
vremii, pompierii militari 
spun că au fost din ce în ce 
mai des solicitaţi la stingerea 
incendiilor de vegetaţie care 
au cuprins zonele limitrofe 
ale orașului. În încercarea de 
limitare a acestora, militarii ne 
sfătuiesc să protejăm natura, 
pentru a ne putea bucura 

de ceea ce ne oferă, mai ales 
că sezonul cald este abia la 
început.

Mizeria și lipsa de educaţie 
se pot remarca și în parcurile 
din oraș, pentru că e mai 
simplu să-ţi înveţi copilul să 
lase ambalajul sau cotorul 
fructului pe care îl savurează 
la locul de joacă, pe bancă sau 
chiar să îl arunce pe jos. Dacă, 
vorba ceea, și-așa este mizerie 
peste tot, de ce să ne mai 
deplasăm până la primul coș de 
gunoi şi să lăsăm acolo ceea ce 
trebuie aruncat.

Iar aceste obiceiuri proaste 
deprinse în copilărie, când 
cel mic este însoţit la joacă 
de un adult, continuă și în 
adolescenţă. Nu de puţine ori, 
băncile din parc pe care au stat 

tinerii noștri arată ca și cum ar 
fi  fost devastate de o ceată de 
huligani veniţi din sălbăticie. 
Cojile de seminţe, sticlele de 
suc și mucurile de ţigară nu 
mai ajung nici măcar sub 
bancă, ci trenează liniștite, zile 
bune, chiar pe bănci.

Nu pot să nu mă întreb, 
în aceste condiţii, cum arată 
camerele acestor tineri sau 
cum își pot continua liniștiţi 
plimbarea prin parc, știind 
că, pe unde trec ei, lipsa de 
civilizaţie și de bun-simţ este 
vizibilă de la mare distanţă. 
Într-o societate în care cei 
șapte ani de acasă lipsesc 
cu desăvârșire, dezideratul 
de aliniere la stilul de viaţă 
occidental este, în opinia mea, 
pierdut din start.  .

Ralu
ca

Ichim

maxime

“
Amintirile                      

sunt icoanele 

timpului pierdut

MIRCEA ELIADE

sinaxar
1.04.2024

Sf. Cuv. Maria Egipteanca; u

Sf. Cuv. Macarie Mărt.; 

Sf. Mc. Gherontie; 

Sf. Varsanufi e de la Optina

u Culmea coincidenţei! 
Prima zi a acestei săptămâni a 
căzut pe 1 aprilie! Adică ziua în 
care drept-cântăcioșii de osanale 
și simpatizanţii PCR (Partidul 
Comasat Român) o sărbătoresc pe 
ocrotitoarea coaliţiei afl ate la putere, 
Păcăleala Pugaciova.

u Din cauza emoţiilor pricinuite 
de trecerea la ora de vară, m-a luat 
somnul. Așa încât era cât pe ce să 
intru în Shenzhen, pe cale onirică 
și aeriană. Noroc că m-a tras de 
mânecă un vameș chinez, care 
mi-a amintit că China nu se afl ă 
în Europa. Ne-am hlizit amândoi, 
dar mai ales el, pentru că eu am 
fost nevoit să mă întorc din lumea 
viselor.

Neștiind cum să se bucure 
de intrarea României în Spaţiul 
Schengen din punct de vedere aerian 
și maritim, Volodimir Zelenski și-a 
mai mărit un pic averea, după care 

a sunat-o pe Andreea Marin, ca să-i 
împărtășească și ei surpriza.

Zelenski nu e singurul președinte 
pe care trecerea la ora șenghenului 
de vară l-a bulversat. Un exemplu 
destul de viu și nevătămat este 
Klaus Iohannis. Atât de bucuros era 
Iohannis, în uichend, încât a luat-o 
pe Carmen de mânuţă, crosa de 
golf în cealaltă mânuţă, și au plecat 
la Pianul de Jos, unde au jucat golf. 
Semn că inclusiv cei doi ne doresc 
bilele.

Locuitorii din zona Vrancea 
nu se dezmint nici anul acesta! 

În uichend, când ceilalţi români 
au trecut la ora de vară, vrâncenii 
au trecut prin clipe de coșmar 
tectonic. Pentru ei, ora 3 a devenit 
ora 4 grade pe scara Richter.

u Se cunoaște c-a venit 
primăvara. Cerul e din ce în ce 
mai senil, așa încât sunt condiţii 
ideale de zbor. Dacă nu mă credeţi, 
întrebaţi-i pe cei care pilotează Air 
Force One!

Casa Albă i-a rugat pe 
jurnaliștii care îl însoţesc pe Joe 
Biden să nu mai fure din avionul 
prezidenţial Air Force One. Și asta 
după ce, din compartimentul 
presei, au dispărut mai multe 
obiecte, precum farfurii, pahare și 
feţe de pernă. Vestea a ajuns și la 
urechile lui Biden, care a declarat: 
„Am auzit că ziariştii au luat câteva 
farfurii zburătoare, cu care vor să 
intre şi ei în Schengen, terestru şi 
extraterestru.“ .

tragedia
Barabuşcă şi... aproape Somn de Veci (I)

divina

nec plus ultra
STATUIE 

în MIŞCARE

ION ZIMBRU                                (DESPRE NU-MĂ-UITA) 

    (!) să nu rămâi aicea, să nu te duci acolo,

    să nu te duci niciunde, să nu rămâi nicicând,

    fi i asta şi aceea... cea care stă-n mişcare

    şi strigă: mor întruna, nu-mi pare rău... deci sînt (!)

    (!) și nu sînt rău de moarte... şi-i cânt, îi cânt în strună,

    îi dau tot ce-are viaţa, nu-i cer nimic, n-o rog

    să-mi treac-alcătuirea pe lista nemuririi

    şi nici să-mi suie timpul pe roata cu noroc (!)

    (!) nu-i cer alte favoruri, nu-i cer vreo păsuire,

    nici să mă uite-aicea, acolo, unde, când

    îi cer - cât mă mai ţine statuie în mişcare -

    să-mi lase-n linişti somnul cu moara mea de vânt (!)

    (!) și-i jur, până la moarte, supunere şi slavă,

    şi-o rog încet - ca piatra de sfi nx frumos arzând -

    să nu mă lase veşnic şi-aiurea, fără sufl et,

    cadavru viu în apă, în foc şi pe pământ (!) 

şi ţara se piaptănă
Iohannis a petrecut la ora de vară. 

L-a dat de golf crosa

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
mi plac foarte mult cartofi i. 
Cartofi  pai, nu alt fel. Cred 
că, de când am ieşit în lume, 

am ronţăit/înfulecat cel puţin 
7,62 ha cu barabule. Dacă n-am 
ulei să-i prăjesc, îmi plac şi 
copţi în cuptor ori în spuză. Din 
fericire pentru mine şi cei ca 
mine, încă se fac şi se găsesc (din 
abundenţă) ceste solanacee albe 
ori roz, lunguieţe sau rotunde, 
după cum vor masticatorii şi 
poftele fi ecărui fan/barabuşcă 
nesătul şi contemporan. Chiar 
am propus autorităţilor durarea 
unui monument al cartofului 
ne/cunoscut în fi ecare loc viran 
din fi ecare cartier. Fiindcă 

este imposibil să nu vezi şi să 
nu (te) întâlneşti în fi ecare 
oră cu cineva ne/cunoscut 
bălăngănind punga/sacoşa 
cu bulughine. Chiar am scris 
foarte multe ode pe seama 
cestor tuberculi in/vestiţi, care 
îndoaie tarabele şi sunt mereu 
pe locul întâi şi medaliaţi 
cu aur pe piaţa mondială a 
foamei. Şi nu numai eu am 
scris. Au scris până şi cei care 
nu gustau regimul comunist 
al cartofi lor (sau regimul 
cartofi lor comunişti)... Poetul 
Ioanid Romanescu, „trandafi rul 
sălbatic“ al literaturii române: 
„Căci şi cartofi i sunt gustoşi/ 
când ai femeie şi nu vânt“!... Sau 
Barbu Fundoianu, ieşean ucis 
în lagărul de exterminare de la 

Auschwitz, în 2 octombrie 1944: 
„Boii urâţi şi teferi s-au limpezit 
în şes,/ şi au ţipat cocoşii târziu 
şi fără sens./ Ileana, care doarme 
cu porcii în tărâţe,/ s-a pus să-i 
mulgă vacii lapte stelar din 
ţâţe,/ pământului să-i smulgă 
răcoare de cartof./ Toamna 
bacoviană geme-n ferestre: 
of!“... Nu?... Ce mai tura-vura, 
cartofi i sunt indispensabili ca 
izmenele în vreme de iarnă şi 
ca lăutarii în vreme de nuntă. 
Nu se poate fără prezenţa 
lor legendară la toate masele 
şi mesele brute şi nete. Fără 
cartofi , fără această plantă 
erbacee foarte bună şi pentru 
om, şi pentru vaci, şi pentru 
porci, naţiunea-i pierdută, nu 
poate rezista asaltului pe care 

doamna Foamete îl dezlănţuie 
zilnic pe mărgica de lut. Vorba 
altui poet mort după solanum 
tuberasum: „Ţăranul trăieşte cu 
foi de trifoi,/ îl strânge şurubul, 
pantoful.../ şi merge-nainte, cu 
faţa-napoi.../ Ce mare şi bun 
e cartoful!“... Nu?... Ori, cum 
scrie şi cum recită un alt poet 
aproape înnebunit după picioică: 
„Şi tu beai rachiu cu cana,/ 
iar eu beam cu mitocana.../ 
Tu mâncai ai cu desaga,/ eu 
mâncam cartofi  cu vaca!“... 
Ehei!... De-a lungul şi de-a latul 
timpului s-au petrecut multe 
întâmplări hazlii, dramatice, 
tragice, ciudate, paranormale 
din cauza (ori mulţumită) 
absolut necesarului nostru 
cartof!... (Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Locatarii unui bloc din centrul 

orașului Galaţi au ajuns la limita 

neputinţei și a indignării, fi ind 

obligaţi să suporte zilnic mizeria 

și mirosul de fecale și urină ale 

unui vecin certat atât cu traiul în 

comun, cât și cu apa și săpunul. 

Sătui să iasă din case cu eșarfe 

parfumate la nas, vecinii lui 

Dumitru Cristea spun că sunt 

dispuși să facă orice sacrifi ciu 

pentru a scăpa de focarul de 

infecţie de la parterul blocului lor.

 La mila 
autorităţilor publice 

Pe strada Albatros, la blocul N1, 
scara 6, la demisol, locuiește Dumi-
tru Cristea, în vârstă de 78 de ani. 
După ce i-au murit soţia și fi ica, în 
urmă cu câţiva ani, omul a refuzat 
să se mai îngrijească, ajungând să 
transforme apartamentul cu două 
camere în care locuiește într-o ghe-
nă de gunoi, fi ind o sursă perma-
nentă de microbi atât pentru el, cât 
și pentru vecinii săi. Singura fi inţă 
care îi ţine de urât este un căţel, 
care, din păcate, nici el nu are parte 
de îngrijire și de un trai decent.

 Vecinii se tem că, în doar câte-
va săptămâni, odată cu încălzirea 
vremii, accesul pe scara blocului 
va fi  insuportabil din cauza mi-
rosului care se degajă din aparta-
mentul de la demisol. Și dacă acest 
lucru nu ar fi  fost sufi cient, Du-
mitru Cristea a profi tat de faptul 
că apartamentul său are ieșire la 
spaţiul verde din spate, aşa că și-a 
îngrădit suprafaţa din faţa locu-
inţei și a început să crească acolo 
găini. Și pentru ca hilarul situa-
ţiei să atingă cote maxime, omul 
și-a găsit o nouă îndeletnicire și 
s-a apucat să colecţioneze diverse 
obiecte găsite la gunoi, pe care le-a 
depozitat în curtea amenajată ad-
hoc, alături de găini.

„Nu știu ce s-a întâmplat cu găi-
nile, dar au dispărut rând pe rând. 
După ce am făcut sesizări la toate 
autorităţile locale, au venit cei de 
la Ecosal și au curăţat curtea, cât 
s-a putut. L-am văzut aducând apă 
din Dunăre ca să ude iarba. Uri-
nează și își face nevoile peste tot, 
chiar și pe scara blocului. Câinele 
nu iese din casă, tot acolo își face 
nevoile. Ne temem că va veni căl-
dura și va fi  foarte greu pentru noi, 
pentru că nu vom mai putea nici 
măcar să deschidem geamul și să 

aerisim din cauza mirosurilor. Nu 
putem trăi așa!“, se plâng, la uni-
son, vecinii.

 Vecinii au încercat 
să-l ajute 

Impresionaţi de situaţia în care 
a ajuns bărbatul după moartea so-
ţiei și a fi icei, vecinii s-au oferit ini-
ţial să-l ajute și să îi ducă mâncare, 
pentru a-i ușura viaţa. „Soţia mea 
îi ducea din două în două zile mân-
care gătită. Cu toate astea, l-am 
văzut mâncând din tomberon“, 
povestește un alt vecin.

 Vineri, oamenii din blocul N1 
s-au mobilizat și au reușit să ducă 
câinele la un cabinet medical vete-
rinar, unde patrupedul va fi  tuns, 
vaccinat și consultat, după care se 
va întoarce în locuinţa stăpânului 
său.

 „Am scris petiţii peste tot: la 
Primărie, la DSV, la DSP, chiar și 
la Mediu. Suntem disperaţi, nu 
știm ce vom face, că aici nu mai 
putem sta. Ne expunem şi copiii, 
și pe noi. Ne gândim totuși și la el, 
că i-ar fi  mai bine instituţionalizat 
undeva, unde să aibă hrană caldă, 
posibilităţi să se spele și mai ales 
asistenţă medicală permanentă“, 
mai spun vecinii.

 Nu are datorii 
la întreţinere 

În ciuda tuturor problemelor, 
Dumitru Cristea este un locatar 
responsabil, care-şi plăteşte, lună 
de lună, suma de bani pe care o 
datorează la întreţinere, astfel 
că nu are datorii. "Am vorbit cu 
președintele și le-am arătat și 
locatarilor că domnul Cristea 
nu are datorii, deci din punct de 
vedere legal nu îl putem evacua. 
Am vorbit cu o fi rmă de derati-
zare să vină în zilele următoare 
să vadă care este situaţia în casă 
și cum am putea să facem cură-
ţenie. Sper să ne mobilizăm și să 
reușim să găsim o soluţie pentru 
a curăţa și deratiza apartamen-
tul“, ne-a spus administratoarea 
blocului. 

Publicăm şi câteva imagini cu 
locuinţa "groazei“ din centrul 
Galaţiului, în speranţa că auto-
rităţile locale competente se vor 
sesiza și vor găsi o soluţie salva-
toare, atât pentru Dumitru Cris-
tea, cât și pentru locatarii și copiii 
care sunt obligaţi să locuiască în 
același condominiu cu un individ 
pentru care traiul în curăţenie și 
în armonie cu vecinii este un con-
cept necunoscut. .

 BLOCURI 

FĂRĂ CURENT, 

DE „ZIUA 

PĂCĂLELILOR“

REŢELE. Luni, 1 aprilie 

2024, Sucursala Galaţi a companiei 

Distribuţie Energie Electrică România 

efectuează lucrări de întreţinere-

reparaţii la reţelele electrice din 

oraș, ceea ce determină întreruperi 

ale furnizării energiei electrice, 

cu durate de până la patru ore. 

Vor fi  afectaţi consumatori de pe 

următoarele străzi din municipiul 

Galaţi: Brăilei - Micro 19 (Restaurant 

Neacșu), Lăcătuşilor (Creșă, bloc 

E3, E4, F2), Brăilei - Micro 20 (blocuri 

A1, A2, farmacia „Medimfarm“, 

magazin „Saltempo“, patiseria 

„Dana“), Furnaliştilor (Micro 20, bloc 

E1), Portului (ISP 1 Apă Canal) - între 

orele 8.00 şi 12.00; Lăcătuşilor (Micro 

19, blocuri E1, E2, E4, K1, R2, SC 31 

Apă Canal Calorgal), Brăilei (cantină 

Spitalul Judeţean), Str. Domnească 

(ISP 2 Apă Canal) - între orele 11.00 

şi 15.00.  . V.L. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 aprilie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea Unire și 

Prelungirea Brăilei. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25 la Braniștea 

și Ivești, iar pe DJ 251, în comunele Smârdan 

și Matca.  , Mariana Constandache

Focar de infecţie 
într-un apartament 
din centrul Galaţiului

VECINI DISPERAŢI ŞI INDIGNAŢI  .  MIZERIE

ALUCA ICHIM Vecinii se tem ccă, în doar câte- aerisim din cauza mirosurilor. Nucă î Nu are datoriiu
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Deţinuţii vor face curăţenie 
în cartierele oraşului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru că se confruntă cu 

o lipsă acută de personal, 

Serviciul Public Ecosal va folosi 

deţinuţi pentru salubrizare 

în cartierele municipiului. 

Colaborarea încheiată 

cu Ministerul Justiţiei - 

Penitenciarul Galaţi este, însă, 

condiţionată de asigurarea unui 

spaţiu de cazare pentru cel 

puţin 30 de persoane. Temporar, 

Ecosal va folosi pentru cazarea 

persoanelor private de libertate 

imobilul situat în strada Mihai 

Bravu nr. 3, Arena de Box „Vasile 

Lehăduş“. 

Cu 26 de voturi favorabile, 
aleşii locali au aprobat, joi, 28 
martie 2024, transmiterea în 
administrarea Serviciului Public 
Ecosal Galaţi a imobilului situat 
în strada Mihai Bravu nr. 3, lot 2 
- Arena de box. Imobilul este com-
pus din teren și cinci construcţii: 
corp cazare, sală de sport, două 
vestiare şi o magazie. 

În documentaţia care însoţea 
proiectul de hotărâre se explica 
de ce are nevoie Ecosal de acest 
imobil: "Având în vedere că ne 
confruntăm cu un defi cit major 
de personal califi cat, respectiv lu-
crători pentru salubrizare, inten-
ţionăm să încheiem o colaborare 
cu Penitenciarul Galaţi pentru a 

ne pune la dispoziţie deţinuţi cu 
care să realizăm activitatea de 
salubrizare în cartierele munici-
piului, cu costuri reduse, respec-
tiv cuantumul salariului minim 
pe economie. Această colaborare 
implică asigurarea spaţiilor de 
cazare pentru deţinuţi“. 

Această condiţie a fost subli-
niată şi de city managerul ora-
şului, Cezar Bichescu, potrivit 
căruia spaţiul de cazare va fi  
asigurat cu personal de pază de 
către Penitenciar: "Nu putem in-
troduce deţinuţi nici în internat 
sau alt imobil. Iar lucrul acesta 
va fi  posibil doar până la începu-
tul lunii septembrie, când imo-
bilul va intra în renovare, prin 

Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă“. 

Motivul pentru care deţinu-
ţii au nevoie de cazare în afara 
penitenciarului a fost lămurit de 
viceprimarul PSD Lucian Andrei: 
"La Penitenciarul Galaţi, condiţiile 
sunt de maximă siguranţă. Prin ur-
mare, la Galaţi vor fi  aduşi deţinuţi 
de la nivel naţional, afl aţi în sistem 
semideschis, nu cei care se afl ă 
acum în Penitenciarul Galaţi vor 
executa lucrările de curăţenie“.

Având în vedere că nu numai 
Ecosal, ci şi Gospodărire Urbană 
se confruntă cu o penurie de lu-
crători, ne întrebăm dacă va mai 
urma o colaborare de acest fel cu 
Penitenciarul Galaţi. .

CONDIŢIA COLABORĂRII ECOSAL CU PENITENCIARUL GALAŢI  .  CAZARE

Militarii din cadrul Detaşa-
mentului de pompieri Galaţi au 
fost solicitaţi, în cursul zilei de 
sâmbătă, 30 martie, să intervină 
pentru stingerea unui incendiu 
de stuf şi vegetaţie uscată, în sa-
tul Movileni, comuna Şendreni. 
În incendiu au ars aproximativ 
două hectare de stuf şi vegetaţie 
uscată.

 Potrivit pompierilor, cauza 
probabilă a incendiului a fost fo-
cul aprins în spaţii deschise.

 Pe fondul creşterii semnifi ca-
tive a numărului incendiilor de 
vegetaţie uscată produse ca ur-
mare a utilizării focului deschis 

pentru igienizarea terenurilor, 
reprezentanţii Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă re-

amintesc principalele reguli și 
măsuri de prevenire care trebu-
ie respectate: nu utilizaţi focul 

deschis în zonele cu vegetaţie 
uscată, la distanţe mai mici de 
40 de metri de locurile cu peri-
col de explozie (gaze și lichide 
combustibile, vapori infl amabili, 
explozivi), respectiv, 10 metri faţă 
de materiale combustibile (lemn, 
hârtie, textile, bitum), fără a-l su-
praveghea; nu aruncaţi ţigările 
nestinse în apropierea vegetaţiei 
uscate; restricţionaţi orice activi-
tate din care ar putea rezulta pro-
ducerea unui incendiu; nu lăsaţi 
copiii nesupravegheaţi, având la 
îndemână mijloace ce pot produ-
ce aprinderea (chibrituri, briche-
te). .  V.L. 

intervenţie
Incendiu de stuf şi vegetaţie uscată, în comuna Şendreni 

Lansare 
de carte 
la Casa Cuza

MUZEU. Scriitorul şi pro-

fesorul tecucean Vasile Ghica vine 

la „Casa Cuza“ din Galaţi, marţi, 

2 aprilie 2024, de la ora 12.00, 

însoţit de... Cocuţa Conachi, Marea 

Doamnă a Unirii Principatelor, de 

la naşterea căreia au trecut 195 de 

ani. Vasile Ghica îşi va lansa volumul 

„Ecaterina (Cocuţa) Conachi-Vogo-

ride. Eseu despre eroina din umbră“, 

în cadrul unui eveniment moderat 

de Cristian Dragoș Căldăraru, 

directorul Muzeului de Istorie „Paul 

Păltănea“ Galaţi.   . V.L.

EXERCIŢIU                   

LA O FABRICĂ 

DE MOBILĂ
SCENARIU. Pompierii 

militari au intervenit vineri, 29 

martie, la stingerea unui incendiu 

izbucnit la o fabrică de mobilă din 

Tecuci. Din fericire, a fost vorba 

doar despre un exerciţiu, organizat 

de Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă Galaţi. Au fost implicate 

trei autospeciale de stingere cu apă 

și spumă și o ambulanţă SMURD, 

din cadrul Detașamentului de 

Pompieri Tecuci. Exercitiul a avut 

ca temă stingerea unui incendiu 

izbucnit la secţia de lăcuire a fabricii 

de mobilă. Conform scenariului 

exerciţiului, au existat două victime 

care s-au intoxicat cu fum şi au 

fost evacuate împreună cu o alta, 

care a suferit un atac de panică. 

Obiectivele exerciţiului au fost 

dezvoltarea deprinderilor de lucru în 

echipă a personalului de intervenţie 

și evaluarea stadiului pregătirii 

personalului cu funcţie de decizie.  

.Raluca Ichim 
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25 de gălăţeni, prinşi 
în timp ce practicau 
jocuri de noroc ilegale
O descindere de amploare 

a avut loc, sâmbătă seară, 

în municipiul Galaţi, 25 de 

persoane fi ind depistate în timp 

ce practicau jocuri de noroc 

ilegale, sumele confi scate de 

la participanţi ridicându-se la 

peste 65.000 de lei.

În jurul orei 23.30, poliţiștii de 
la secţiile 1-5 și de la Biroul Ruti-
er, cu sprijinul luptătorilor Ser-
viciului pentru Acţiuni Speciale 
și al jandarmilor, au descins la o 
locaţie de pe bulevardul George 
Coșbuc din municipiul Galaţi, 
unde existau informaţii cu privi-
re la faptul că mai multe persoa-
ne ar fi  organizat și participat la 
jocuri de noroc, altele decât cele 
autorizate.

„În sediul respectiv au fost 
depistaţi 25 de bărbaţi, cu vâr-
ste cuprinse între 20 și 60 de 
ani, cărora le-au fost efectuate 
controale corporale pentru a 
preveni posibila ascundere a mij-
loacelor utilizate în activităţile 
ilegale, precum și pentru a asi-
gura securitatea participanţilor 

și a forţelor de ordine. În timpul 
intervenţiei, au fost controlate 
și 14 autovehicule afl ate în pro-
ximitate, iar în urma verifi cări-
lor au fost găsite patru cuţite de 
diferite dimensiuni. Acestea au 
fost ridicate în vederea confi s-
cării, în conformitate cu legis-
laţia în vigoare. De asemenea, 
au fost ridicate sumele de bani 
afl ate în posesia participanţilor 

la activităţile ilegale, în valoare 
totală de 9.000 de euro și 21.313 
lei, a transmis agent-șef princi-
pal Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Galaţi.

 După identifi care, persoanele 
au fost conduse la sediul Inspecto-
ratului de Poliţie Judeţean Galaţi, 
pentru verifi cări suplimentare și 
pentru implementarea în baze-

le de date ale Poliţiei. Totodată, 
a fost luată măsura sancţionării 
contravenţionale cu amendă faţă 
de toţi participanţii, în baza pre-
vederilor Legii 61/1991, pentru în-
călcarea normelor de convieţuire 
socială, a ordinii şi liniștii publi-
ce, valoarea totală a acestora fi ind 
de 37.500 de lei, a mai informat 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi. .  V.L. 

DESCINDERE DE AMPLOARE  .  RAID

Ş OFER 

DE AUTOMARFAR 

CU CERTIFICAT 

PROFESIONAL 

FALS
FRONTIERĂ. Poliţiştii 

din cadrul Punctului de Trecere a 

Frontierei Galaţi efectuează cercetări 

în privinţa unui șofer de automarfar, 

cu cetăţenie ucraineană, care a 

prezentat la controlul de frontieră 

un certifi cat de competenţă 

profesională fals. Pe 27 martie 

a.c., în jurul orei 18.30, un bărbat 

de 51 de ani s-a prezentat pentru 

efectuarea formalităţilor de control, 

pentru a intra în România. Acesta se 

afl a la volanul unui ansamblu rutier 

format din cap tractor și remorcă, 

ambele vehicule fi ind înmatriculate 

în Ucraina. La controlul de frontieră, 

conducătorul automarfarului a 

prezentat, pe lângă documentele de 

identitate, un certifi cat de competenţă 

profesională pentru transportul 

internaţional de mărfuri, cu însemnele 

autorităţilor din Ucraina, care a ridicat 

suspiciuni cu privire la autenticitate. 

Verifi cările suplimentare au stabilit 

că documentul nu îndeplinește 

condiţiile de formă şi fond ale unuia 

autentic, fi ind fals. Acum, poliţiştii 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de uz de 

fals și complicitate la fals material 

în înscrisuri ofi ciale, la fi nalizarea 

anchetei urmând a fi  dispuse măsurile 

legale care se impun.  . R.I.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Scăldată în Lumină şi împodo-
bită de sărbătoare, Biserica Roma-
no-Catolică "Naşterea Sfântului 
Ioan Botezătorul“ a fost, ca de 
fi ecare dată, neîncăpătoare pen-
tru credincioşii care s-au adunat, 
în noaptea de sâmbătă, 30 martie 
2024, la Vigilia Pascală din Noap-
tea Sfântă a Învierii. Cu toţii au 
mărturisit într-un glas: "Cristos a 
înviat/ Adevărat a înviat!“. 

Credincioşii de rit catolic s-au 
lepădat de Satana, şi-au mărturi-
sit crezul în Dumnezeu şi şi-au 

reînnoit făgăduinţele de la botez, 
apoi şi-au dăruit pace. 

În dangăt de clopote, cu lumâ-
nările aprinse şi cântând "Cristos 
a înviat din morţi“, credincioşii 
au pornit în procesiune pe strada 
Domnească, înconjurând biserica 
şi Centrul Social pentru Persoane 
Vârstnice "Pâinea Sfântului An-
ton de Padova“. 

După ultima binecuvântare, 
au pornit spre case purtând cu 
grijă lumânările aprinse și bucu-
ria Învierii în sufl ete. 

Tuturor credincioşilor roma-
no-catolici, sărbători Pascale bi-
necuvântate! Pace și bine! .

sărbătoare
Paştele Romano-Catolic, la Galaţi

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un bărbat dintr-o comună 
gălățeană a decedat după ce a fost 
implicat într-un accident rutier 
grav, produs sâmbătă seară.

În jurul orei  20.30, polițiștii 
au fost solicitați să intervină la un 
eveniment rutier, în comuna Cu-
dalbi, în urma căruia o persoană 
fusese rănită grav. La fața locului, 
oamenii legii de la Poliția Rutieră 
Tecuci au stabilit că un bărbat de 
54 de ani, din Cudalbi, în timp 

ce conducea un tractor agricol 
fără cabină, a pierdut controlul 
direcției de deplasare și a intrat 
în șanțul de scurgere a apei plu-

viale din partea dreaptă a sensu-
lui său de mers. Utilajul agricol 
s-a învârtit în cerc pe șosea, iar 
atunci când șoferul a încercat să 
ajungă la tractor, cel mai probabil 
cu intenția de a-l redresa, ar fi  fost 
surprins și accidentat grav.

„La fața locului au intervenit 
de urgență și echipaje medicale de 
la ambulanță, însă victima nu a 
răspuns manevrelor de resuscita-
re, fi ind constatat decesul. De ase-
menea, tot din verifi cările efec-
tuate, a reieșit faptul că bărbatul 
nu deținea permis de conducere 

pentru nicio categorie de vehi-
cule, iar tractorul nu era înma-
triculat. În cauză a fost întocmit 
dosar penal pentru infracțiunea 
de conducerea unui vehicul fără 
permis, conducerea pe drumuri-
le publice a unui autovehicul ne-
înmatriculat și ucidere din culpă, 
urmând ca în cursul cercetărilor 
să se stabilească exact împrejură-
rile în care s-a produs evenimen-
tul rutier“, a transmis agent-șef 
principal Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
de Poliție Județean Galați.  .

accident
Ucis de tractorul pe care îl conducea fără permis
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Prima cursă Air Schengen 
a venit de la Viena
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 România a intrat în Air 

Schengen, duminică, fapt ce 

marchează ridicarea parţială a 

controalelor la frontieră, pe cale 

aeriană și maritimă. România 

este în spaţiul de liberă circulaţie 

Schengen cu cele 17 aeroporturi 

și cele patru porturi maritime din 

judeţul Constanţa (Constanţa, 

Constanţa Sud-Agigea, Midia și 

Mangalia), notează G4Media. 

Astfel, călătorii români se vor 
putea deplasa către sau dinspre 
alte state membre, cu excepţia 
Ciprului și Irlandei, fără a fi  su-
puşi controalelor de frontieră. Cu 
toate acestea, sunt posibile în con-
tinuare verifi cări inopinate ale 
identităţii, astfel că poliţiştii de 
frontieră vor rămâne în incinta 
aeroporturilor, pentru cazurile 
în care există suspiciuni privind 
posibile infracţiuni.

 Anul trecut, 23 milioane 
de pasageri au tranzitat cele 17 
aeroporturi ale României, iar 
aproximativ 70% dintre aceștia 
au zburat spre ţări din Spaţiul 
Schengen, susţine șeful Poliţi-
ei de Frontieră, Cornel Laurian 
Stoica.

 Purtătorul de cuvânt al Com-
paniei Naţionale de Aeroporturi, 
Valentin Iordache, a declarat du-
minică, după ce România a intrat 
în Spaţiul Schengen cu frontie-
rele aeriene şi maritime, că pri-
ma cursă integral operată fără 
control de frontieră din Spaţiul 
Schengen este, "uşor ironic“, cur-
sa Austrian Airlines de la Viena, 
aluzie la faptul că Austria este 
ţara care se opune admiterii Ro-
mâniei în Schengen, transmite 
News.ro.

 Românii care călătoresc în 
statele din Spaţiul Schengen 
nu mai trebuie să treacă prin 
controlul de frontierele aeriene 
şi maritime începând de dumi-

nică. Concret, aceştia nu se vor 
mai opri la punctele de control 
ale Poliţiei de Frontieră pentru 
a le fi  verifi cate documentele de 
călătorie, urmând să meargă di-
rect către porţile de îmbarcare. 
Se vor face, însă, controale în 
baza unei analize de risc, dacă 
sunt persoane suspecte, persoa-
ne care sunt date în urmărire, 
sub control judiciar, poliţiştii 
urmând să aibă în dotare dispo-
zitive mobile de control, cu care 
vor putea face verifi cări în bazele 
de date operative.

 O persoană care călătorește 
cu avionul, de exemplu, de la 
București la Roma, nu va mai 
fi  verifi cată la frontieră în aero-
porturile de plecare și de sosire. 
Transportatorii pot verifi ca iden-
titatea la check-in sau la îmbar-
care, la fel ca pentru orice alt 
zbor.

 Într-un alt exemplu, românii 
care vor merge pe Dunăre din 
România în Croaţia vor fi  verifi -

caţi în continuare la intrarea și 
ieșirea din Serbia, pentru că acest 
stat nu se afl ă în Schengen. Apoi, 
în unele state care sunt membre 
Schengen situaţia privind mino-
rii va depinde de politicile naţio-
nale ale fi ecăruia.

 Conform Poliţiei de Frontie-
ră, dacă minorul călătorește în-
soţit de ambii părinţi este nevoie 
doar de documentul de călătorie 
(pașaport, carte de identitate). 
Dacă minorul călătorește însoţit 
doar de un părinte, pe lângă docu-
mentul de călătorie valabil, este 
necesară declaraţia autentifi cată 
a celuilalt părinte, din care să re-
zulte acordul acestuia cu privire 
la efectuarea de călătorii în străi-
nătate. Dacă minorul călătorește 
însoţit de o terţă persoană, pe 
lângă documentul de călătorie 
valabil, este necesară declaraţia 
autentifi cată a ambilor părinţi, 
din care să rezulte acordul aces-
tora cu privire la efectuarea de 
călătorii în străinătate. .

FĂRĂ CONTROALE LA FRONTIERELE AERIENE ȘI MARITIME  .  IRONIC

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Muzeul Abandonului - muzeu 
independent, digital și participa-
tiv - se numără printre cinci cele 
mai bune proiecte muzeale din 
lume la categoria "Best Use of Di-
gital“, în cadrul "Museums and 
Heritage Awards 2024“, transmi-
te publicaţia ZilesiNopti.ro, citată 
de G4Media. Afl at la cea de-a 22-a 

ediţie, The Museums + Heritage 
Awards reprezintă unul dintre 
cele mai importante evenimente 
din industria muzeală și patrimo-
nială din lume, recunoscând ex-
celenţa și inovaţia în domeniu.

 Muzeul Abandonului s-a năs-
cut în anul 2021, fi ind primul 
proiect muzeal din România afl at 
la intersecţia dintre social și cul-
tural, care și-a propus să sondeze 
o imensă traumă colectivă ce nu 

a fost niciodată cu adevărat re-
cunoscută și diseminată public. 
Este vorba despre sutele de mii 
de copii care au fost abandonaţi 
în anii comunismului, dar și în 
istoria recentă a ţării noastre.

"Când am iniţiat acest pro-
iect, ne-am dorit ca el să aducă 
o schimbare de percepţie, să 
devină un mediator social între 
comunitatea niciodată văzută 
a celor care au suferit efectele 

și stigmatul abandonului și so-
cietate. Schimbarea poate veni 
doar de la noua generaţie, pentru 
ei am gândit acest format digi-
tal și imersiv, iar acum această 
alegere a unui muzeu digital ne 
aduce o nominalizare care ne 
pune în lumina refl ectoarelor 
la nivel internaţional“, afi rmă 
Oana Drăgulinescu, fondatoare 
a Muzeului Abandonului, citată 
de ZilesiNopti.ro.  .

nominalizare
Muzeul Abandonului, în topul mondial al proiectelor digitale

Mii de 
participanţi la 
ceremonialul 
de la Ciuc

IMPRESIONANT. 
Tradiţionalul ceremonial de sfi nţire a 

bucatelor cu ocazia Paştelui Catolic, de 

la Miercurea Ciuc, s-a desfăşurat, du-

minică dimineaţă, în centrul municipiu-

lui şi a reunit câteva mii de participanţi, 

relatează Agerpres. Slujba de sfi nţire 

a bucatelor a fost ofi ciată de fostul 

episcop al Arhiepiscopiei Romano-Ca-

tolice de Alba Iulia, Tamas Jozsef, care 

s-a adresat credincioşilor, împreună 

cu mai mulţi preoţi catolici, de la un 

altar improvizat în faţa Casei Artelor din 

Miercurea Ciuc.  . Cristinel Luca

 APLICAŢIE 

NOUĂ PENTRU 

VERIFICAREA 

DOCUMENTELOR 

DE IDENTITATE
PREMIERĂ. Poliţiştii 

mureşeni au folosit în premieră, 

în noaptea de sâmbătă spre 

duminică, aplicaţia eDAC pentru 

verifi carea documentelor de 

identitate, în cadrul unor acţiuni 

pe linie rutieră organizate în Târgu 

Mureş şi în judeţ. „În contextul 

aderării României la Spaţiul 

Schengen, începând cu data de 

31 martie, a fost operaţionalizat 

un nou sistem de verifi care a 

documentelor de identitate. 

Aplicaţia eDAC va fi  folosită de 

structurile din cadrul Ministerului 

Afacerilor Interne pentru stabilirea 

identităţii persoanei şi verifi carea 

eventualelor menţiuni, cu privire la 

aceasta. Noua aplicaţie va fi  folosită 

de pe dispozitive mobile de poliţiştii 

din cadrul Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Mureş, atât în activităţile 

curente, cât şi în punctele de 

acces din instituţie sau la ghişeele 

destinate publicului“, a declarat 

presei purtătorul de cuvânt la 

Inspectoratului de Poliţie Judeţean 

Mureş, inspector de poliţie Aurica 

Mate. Prin eDAC se poate scana 

documentul prezentat de persoana 

verifi cată, aplicaţia putând compara 

datele prezentate cu cele existente, 

informaţiile fi ind afi şate imediat. Prin 

folosirea aplicaţiei, poliţistul poate 

vedea o serie de informaţii despre 

persoana legitimată, inclusiv dacă 

este urmărită sau dacă are vreo 

interdicţie. „Poliţiştii pot accesa în 

aplicaţie şi fotografi a persoanei, 

pentru a realiza o comparaţie cu 

persoana verifi cată. În cazul în care 

sunt constatate anumite probleme, 

persoana în cauză va fi  condusă 

la sediul unităţii de poliţie pentru 

verifi cări suplimentare“, a precizat 

Aurica Mate.  . Cristinel Luca 
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 „FURNICUŢELE“ 

CANTINEI 

SOCIALE MERG 

LA „CHEFI 

LA CUŢITE“
BRAND. „Furnicuţele 

Cantinei - brand internaţional, 

mondial, planetar“, după cum le 

numeşte directorul Picu Apostol 

Roman, în videoclipurile pe care 

postează zilnic pe pagina lui de 

Facebook, au câştigat notorietate. 

Şi nu doar virtuală! Au intrat în 

atenţia noilor „Chefi  la cuţite“, 

cărora le-a lăsat gura apă urmărind 

cu câtă poftă înfulecă Picu Apostol 

Roman din preparatele lor. Dar şi 

cât de bogat şi divers este meniul 

Cantinei de Ajutor Social din Galaţi! 

Aşa că realizatorii Antena 1 le-au 

invitat în competiţie pe „furnicuţele“ 

Corina, Mariana, Geta, Maricica, 

Măgduţa şi „greierele“ Luigi. 

Provocarea a fost acceptată, dar 

cu o condiţie: „furnicuţele“ vor găti 

doar ca invitate. Nu pot intra şi în 

competiţie, pentru că ar rămâne 

Cantina fără bucătari! Conform 

surselor noastre, momentul 

„furnicuţelor“ ar urma să fi e difuzat 

în această săptămână. Mai mult, 

se pare că şi Picu Apostol Roman, 

care este în graţiile Antena 3, a 

primit invitaţia de a face parte din 

juriul uneia dintre ediţiile fi nale ale 

emisiunii, dar contractul nu a fost 

încă perfectat. Sursele noastre ne-

au dezvăluit că „furnicuţele“ au gătit 

de senzaţie la „Chefi  la cuţite“! Şi au 

intrat în atenţia unuia dintre chefi , 

care le-a propus chiar o colaborare 

cu restaurantul pe care îl deţine. 

.  Anca Melinte, amănunte în 

pagina 16 

modernizare
Cu ce vor fi  înlocuiţi teii de pe strada Domnească?

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Cu bile de beton şi pavele de 
granit!“, ar fi  primul răspuns pe 
care l-ar da cei mai mulţi gălăţeni, 
la întrebarea din titlu. Şi n-ar fi  de-
parte de adevăr! Sferele de beton 
sunt un „must have“ al adminis-
traţiei locale, oriunde se moderni-

zează. Pe de altă parte, e clar că nu 
toţi teii de pe strada Domnească 
vor supravieţui modernizării afl a-
te acum în desfăşurare. Iar autori-
tăţile iau deja în calcul cu ce să-i în-
locuiască. Se ştie, teii au rădăcinile 
radiante, deci pun în pericol opera 
rezultată în urma modernizării.

Potrivit surselor noastre, au-
torităţile s-au gândit iniţial să 

planteze arţari, dar s-au temut de 
reacţia gălăţenilor. Apoi au luat 
în calcul cireşii japonezi, numai 
că nu se potriveau cu actuala de-
numire a celei mai reprezentati-
ve zone de pe strada Domnească 
- Parfumul Teilor.

Văzând însă cât de încântaţi 
sunt gălăţenii de magnoliile în-
fl orite prin oraş, acestea vor fi  

alegerea autorităţilor. Au fost 
deja comandate zeci de magnolii, 
pentru a fi  pregătite de plantare. 
Iar un proiect de hotărâre prin 
care să fi e schimbată actuala de-
numire din Parfumul Teilor în 
Parfumul Magnoliilor a fost deja 
înaintat spre avizare Direcţiei Ju-
deţene pentru Cultură. .  Deta-

lii în pagina 16 

După primul loc de joacă închis, 
urmează prima grădiniţă 
desfiinţată
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Locul de joacă din cartierul 

Siderurgiștilor Vest, închis 

după ce judecătorii au anulat 

autorizaţia de construire, a creat 

un precedent. Ar putea urma 

desfi inţarea grădiniţei pentru 

160 de preşcolari, construită pe 

strada Constructorilor nr. 18 C, în 

Ţiglina II. Deocamdată, lucrările 

- care ar fi  trebuit să se încheie 

în decembrie 2023 (conform 

panoului de şantier) sau cel 

târziu în martie 2024 (conform 

datelor furnizate de Primăria 

Galaţi) - au fost sistate prin 

ordonanţă preşedinţială, după 

ce locatarii blocurilor din jur au 

cerut în instanţă desfi inţarea 

viitoarei instituţii de învăţământ 

preşcolar. 

„Patru asociaţii de proprietari 
se opun construirii unei grădi-
niţe“ anunţam în ediţia din 18 
februarie 2021 a ziarului „Viaţa 
liberă“. La acel moment, relatam 
că gălăţenii care locuiesc în blo-
curile din imediata vecinătate a 
viitoarei grădiniţe din Ţiglina II 
cer Primăriei să găsească alt am-
plasament şi să lase spaţiul verde 
existent în perimetrul blocurilor 
C2, G2, H3, G3, C3. 

Oamenii acuzau că spaţiul 
ales nu respectă distanţele mini-
me între clădiri pe care le prevede 
legea. Şi insistau că vor linişte: „În 
aceste blocuri locuiesc persoane 
cu vârste de peste 70-80 de ani, 
care au probleme de sănătate şi 
au nevoie de linişte în proprii-
le locuinţe. Specialiştii care au 
aprobat amplasamentul pentru 
noua grădiniţă nu au ţinut cont 
absolut deloc de zgomotul produs 
în mod normal de aceşti 160 de 
copii când se vor juca în curtea 

grădiniţei, dotată cu leagăne, to-
bogane, standuri de joacă“. 

Deşi au ameninţat atunci că 
vor folosi toate căile legale pen-
tru a păstra acel spaţiu verde, 
Primăria nu i-a luat în seamă. 
Mai ales că pe respectivul ampla-
sament urma să se ridice „Prima 
grădiniţă construită de la zero 
în Galaţi, după 1990, cu fonduri 
europene“, după cum o prezenta 
municipalitatea. 

Lucrările, fi nanţate din fon-
duri europene, au început în fe-
bruarie 2021, dar în octombrie 
acelaşi an, contractul de pro-
iectare şi execuţie cu asocierea 
Midanne Invest Grup SRL - Ar-
hidesign GS a fost denunțat uni-
lateral de administraţia locală. 
După o licitaţie anulată, s-a găsit 
un nou constructor - asocierea SC 
Dreams Riviera SRL - SC Tancrad 
SRL, care s-a apucat de treabă în 
septembrie 2022. 

Construcţia ar fi  trebuit să fi e 
gata în decembrie 2023, aşa cum 
scrie încă pe panoul de lucrări. 
La solicitarea noastră, Primăria 
ne-a spus că termenul de fi nali-
zare este martie 2024.

 Surpriza din instanţă 
Vineri, 29 martie 2024, când 

am vizitat şantierul, am con-
statat că lucrările nu sunt gata. 
Dar, aşa cum poate observa şi un 
neavizat, n-ar mai fi  chiar mult 
până la fi nalizarea construcţiei. 
Desigur, dacă s-ar lucra! Proble-
ma este că lucrările au fost sista-
te prin ordonanţă preşedinţială, 
în cadrul procesului deschis de 
locatarii blocurilor vecine cu 
grădiniţa. Aceştia cer desfi inţa-
rea grădinţei!

Gălăţenii recunosc că acţiu-
nea locatarilor din Siderurgiş-
tilor Vest, care au obţinut în 
instanţă desfi inţarea locului de 
joacă din zona blocurilor 7A-7D, 
le-a dat încredere să apeleze la 
justiţie. Au dovedit că nimeni nu 
i-a consultat cu privire la acest 
proiect, aşa cum prevăd nor-
mele europene. Şi că distanţa 
dintre blocurile lor şi grădiniţă 
este mai mică decât prevede le-
gea că trebuie să fi e între con-
strucţii. Iar instanţa, cel puţin 
în primă fază, le-a dat dreptate, 
sistând lucrările până la decizia 
defi nitivă.

 Ce soluţii are Primăria 
Conform datelor din portalul 

achiziţiilor publice, Primăria a 
prelungit cu trei luni contrac-
tul de construcţie a grădiniţei, 
în speranţa că, în acest timp, va 
ajunge la o înţelegere cu locatarii 
blocurilor, iar aceştia îşi vor retra-
ge acţiunea din instanţă. 

Pentru a nu distruge ditamai 
clădirea, restituind şi banii eu-
ropeni atraşi, soluţia analizată 
acum de autorităţi ar fi  schim-
barea destinaţiei. Dat fi ind că 
imobilul are şi două săli multi-
funcţionale, plus cabinet medi-
cal, propunerea ar fi  ca, în loc 
de grădiniţă, să facă un centru 
de zi pentru vârstnici. Un loc de 
socializare pentru seniori, dar şi 
pentru desfăşurarea unor eveni-
mente precum pomeni, parasta-
se şi comemorări. Nu şi petre-
ceri de pensionare, pentru a nu 
tulbura liniştea locatarilor! Dar, 
pentru schimbarea destinaţiei 
clădirii, de la preşcolari la vârst-
nici, este esenţial să se obţină 
acordul forurilor europene. Şi al 
locatarilor, desigur.  .  Detalii 

în pagina 16 

LUCRĂRI SISTATE PRIN SENTINŢĂ JUDECĂTOREASCĂ  .  DISPUTĂ
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volei
CSM Arcada, încă un pas spre fi nală!

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Disputa Arcada - Zalău n-a 
fost una oarecare, ci una de o 
mare importanță. După eșecul 
surprinzător de miercuri, prin 
care scorul general devenise 1-1, 
gălățenii nu aveau altă opţiune 
decât victoria.

Atmosferă de meci decisiv, 
sâmbătă, în Sala Sporturilor „Du-
nărea“, cu lume multă dispusă 
să-și susțină favoriții. Și aceștia 
au răspuns cum nu se putea 
mai bine, cu o victorie clară: 3-0 
(25-20, 25-18, 25-14). Un frumos 
succes pentru splendidul public 
gălățean, dar și pentru manage-
rul clubului, Mirel Zaharescu, 
care și-a sărbătorit aniversarea 
în ziua meciului.

Din start s-au aruncat în 
luptă toate energiile, toate 
cunoștințele în materie de volei. 
Nicio diferență între combatante 
la primele schimburi de mingi, 
în ciuda poziționării lor în clasa-
mentul regulat - locul 1 versus 
locul 8. S-a jucat la cel mai înalt 

nivel, cu încleștare permanentă, 
un joc cu nerv. Au fost faze care 
au ridicat publicul în picioare, cu 
atacuri și blocaje spectaculoase.

Elevii lui Sergiu Stancu au 
prins, totuși, în ciuda opoziției, 
o seară de excepție, cu multă 
siguranță în execuții, depășind 
cu brio momentele mai încărca-
te ale partidei. S-a mers cap la 
cap până la jumătatea primului 
set, 12-12. De aici, gazdele au 
sprintat către încheierea favora-
bilă: 19-16, 25-20. În continuare, 
ecartul a devenit tot mai evi-

dent. Superioritatea campioni-
lor a crescut odată cu trecerea 
fazelor. Setul al doilea: 6-2, 12-6, 
20-11, 25-18. În actul al treilea, 
care avea să consfi nțească un 
succes incontestabil al gazdelor, 
se poate spune că pe teren a fost o 
singură echipă: campioana CSM 
Arcada. Gălățenii s-au desprins 
rapid la 9-5, 14-6, 20-9, 25-14. Se 
vede treaba că ”dușul rece” de la 
Zalău le-a prins bine băieților 
noștri.

Toți jucătorii au evoluat la 
înălțime, dar o remarcă se cuvi-

ne căpitanului Marian Bala - care 
la o singură poziție de... servant a 
reușit o serie de cinci puncte con-
secutive (dintre care doi ași).

Că jocul a avut constanță este 
refl ectat și de faptul că echipa 
s-a descurcat foarte bine și fără 
multe înlocuiri. Iată ”sextetul”: 
Woch, Butnaru, Gergye (Hama-
cher), Bala, Nikula, Javad - Toman 
(Cristudor).

Impecabil arbitrajul prestat de 
bucureștenii Bogdan Stoica - Flo-
rin Dragomir.

CSM Arcada va juca în semifi -
nală cu învingătoarea dintre Di-
namo - SCMU Craiova, iar primul 
meci va avea loc la Galați, sâmbă-
tă, 6 aprilie. În cealaltă semifi na-
lă se vor întâlni Rapid București 
și Corona Brașov.

Înainte de a urca în autocarul 
de întoarcere acasă, președintele 
clubului zălăuan, Adrian Feher, 
ne-a declarat: ”A câștigat echipa 
mai bună și aceasta a fost Arcada. 
Este cea mai valoroasă echipă din 
campionatul nostru și are toate 
șansele să câștige titlul în acest 
sezon”.  .

Victorie de necontestat 
pentru gălăţeni
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Trupa lui Dorinel Munteanu 

a reușit al treilea succes al 

sezonului contra celor de la FCU 

1948 Craiova, de această dată 

în play-out, scor 2-1, chiar în 

Oltenia.

La problemele de 
lot deja anunțate la 
Oțelul, s-a strecurat și absenț a 
importantă a lui Alexandru Pop, 
dar asta nu a schimbat cu nimic 
evoluția foarte bună a gălățenilor. 
Meciul a fost controlat cap - coadă 
și a rezultat astfel a doua victorie 
din cele două partide de play-out 
de până acum.

Cisotti a deschis scorul în 
minutul 17, după ce până atunci 
Oțelul înregistrase deja mai mul-
te acțiuni periculoase la poarta 
adversă. Tot Cisotti putea să facă 
2-0, dar penaltiul scos de el a fost 
executat nu tocmai reușit - ceea 
ce i-a facilitat portarului Popa 
șansa să respingă. În loc să treacă 
în avantaj cu două goluri, echipa 
roș-alb-albastră s-a văzut egalată 
fără să se fi  anunțat acest aspect. 
La o minge lungă din propriul ca-
reu, Bauza a scăpat singur spre 
poarta lui Pap, după ce Cisse l-a 
scos din ofsaid. A fost o misiune 
ușoară pentru cel mai periculos 
jucător al gazdelor, iar la pauză 
s-a intrat cu 1-1.

În ciuda golului egalizator, tot 
Oțelul a fost echipa mai bună în 
continuare. Așa că revenirea în 
avantaj pe tabela de marcaj a deve-
nit fi rească. Cisse (min. 51) a inven-
tat o reluare cu călcâiul la șase me-

tri de poartă - după mingea primită 
de la Ghiocel, colegul din comparti-
mentul defensiv, la un corner.

Mai multe șarje de atac ale 
gălățenilor au curs până la fi -
nalul jocului, iar la două faze 

foarte bine lucrate ale Oțelului 
s-a nimerit ca Teles să fi e la fi na-
lizare - cu două reluări nefericite 
spre poarta adversă, din poziții 
ideale.

Finalul de meci putea să aducă 
un rezultat injust, la dubla ocazie 

a lui Sidibe, dar Eduard Pap a 
dovedit că merită postul de 
titular, în absența lui Dur-
Bozoancă.

Ca urmare a acestui 
succes, Oțelul a ajuns la 23 de 
puncte, pe locul 9, la doar două 
lungimi distanță de „U“ Cluj 
- prima clasată în play-out. Ur-

mătorul meci de campionat 
este cu Dinamo, la Galați 

(luni, 8 aprilie), dar până 
atunci mai e de jucat un 

nou meci la Craiova, cu CS 
Universitatea, în sferturile „Cupei 
României“ (joi, 4 aprilie).

Cisotti, folosit atacant
Dorinel Munteanu a avut de 

improvizat la meciul cu FCU 1948 
Craiova, iar mutarea i-a ieșit de mi-
nune. Ciostti a fost folosit ca ata-
cant, la fel cum era Paraschiv în 
vremea în care gălățenii câștigau 
campionatul, tot sub comanda lui 
Dorinel. De asemenea, în apărare 
și-a făcut loc Ghiocel - cu o evoluție 
foarte bună până la ieșirea din te-
ren, după o accidentare.

Oțelul a jucat în formula: Pap 
- Adăscăliței (Miguel Silva min. 
77), Cisse, Ghiocel (Jardan min. 
56), Jelev - Teles, Zivulici, Lameira 
- Maciel (Malle min. 77), Cisotti, 
Bodișteanu (Tănasă min. 68). 
După accidentarea lui Ghiocel, 
Zivulici a fost trecut fundaș cen-
tral, cu Lameira închizător.  .

FCU 1948 CRAIOVA - OŢELUL 1-2 . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

FOTBAL. În weekend 

au debutat meciurile din turneul 

play-off în cele 10 serii ale Ligii 

a III-a de fotbal, în care sunt 

prezente și cele două echipe 

gălăţene. Din păcate, contactul 

cu echipele din fruntea seriei nu 

a avut rezultatul dorit de jucăto-

rii din Braniștea și Liești. Prima 

echipă a pierdut la Metalul Bu-

zău, scor 2-4, în timp ce Lieștiul 

a păţit-o și mai rău: 0-5 la Foc-

şani. Vom reveni cu amănunte.

TENIS. În weekend, au 

debutant meciurile din compe-

tiţia organizată de Clubul Dacia  

- „Cupa Primăverii“. Pe listele de 

concurs s-au înscris sportivi de 

la categoriile Under 12, Under 14 

și Under 18. Turneul se încheie 

astăzi.

HANDBAL. Junioarele 

III de la CSM Galaţi au pierdut 

meciul jucat în deplasare cu LPS 

Suceava, 35-24 pentru gazde. 

Gălăţeanca Miruna Baldovin a 

marcat jumătate dintre golurile 

echipei sale (12).

BASCHET. CSM Galaţi 

a jucat pe teren propriu cu CSM 

Petrolul Ploiești, în Liga Naţio-

nală masculină. Întâlnirea s-a 

încheiat cu succesul prahoveni-

lor, la scorul de 103-89.

RUGBY. Trei rugbiști de la 

CS Municipal vor evolua pentru 

reprezentativa Moldovei în par-

tida cu Bulgaria, care va conta 

pentru Campionatul European, 

Divizia Conference. Valeriu Ja-

bin, Sergiu Vicol şi Ion Buşilă vor 

participa mai întâi la cantona-

mentul de pregătire care va avea 

loc la Chişinău în perioada 25 

aprilie - 3 mai. Partida Moldova - 

Bulgaria va avea loc pe 4 mai, la 

Chișinău. .

Dublă 
înfrângere 
în play-off

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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A
rtistul s-a născut pe 31 
martie 1954, în Galaţi. 
A manifestat aptitudini 
și interes pentru mode-

laj și cioplit încă din clasa a V-a, 
însă întâlnirea din 1970-1971 cu 
sculptorul Mihai Mihai, proaspăt 
absolvent al Institutului de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu“ din 
București, profesor la o școală 
gălăţeană și conducător al unui 
cerc de artă în cadrul Universită-
ţii „Dunărea de Jos“, şi ucenicia 
în atelierul acestuia aveau să fi e 
decisive pentru îmbrăţișarea pro-
fesiei de sculptor .  „A fost mento-
rul meu. Când am intrat la Secţia 
sculptură a Institutului de Arte 
Plastice «Nicolae Grigorescu» din 
București, eram deja pregătit“, 
mărturisea artistul în 2014. Au-
rel Vlad a absolvit această insti-
tuţie de învăţământ superior în 
1984. Este membru al Uniunii 
Artiştilor Plastici din România 
(UAPR) din 1990. În 2005 și-a 
luat doctoratul în Arte Vizuale. 
Din același an, a fost conferenţiar 
universitar doctor la Universita-
tea Naţională de Artă din Bucu-
reşti, iar în perioada 2008-2012 
a îndeplinit și funcţia de decan 

al Facultăţii de Arte Plastice din 
cadrul instituţiei.

 De-a lungul timpului și-a or-
ganizat peste 30 de expoziţii per-
sonale în ţară (București, Bacău, 
Timișoara, Constanţa, Craiova, 
Alba Iulia) și în străinătate (Berlin, 
München, Veneţia) și a participat 
la numeroase expoziţii naţionale 
și internaţionale, la București, 
Iași, Arad, Timișoara, Veneţia, Ra-
venna, Roma, München, Hanovra, 
Leipzig, Aachen, Stuttgart, Bonn, 
Gabrovo, Strasbourg, Nisa, Sevilia, 
Ankara, Budapesta, New Delhi, 
Amsterdam, Londra etc. A parti-
cipat, de asemenea, la numeroase 
simpozioane de creaţie plastică.

 În spaţii publice are amplasa-
te mai multe lucrări de artă mo-
numentală: „Zidul roșu“ (metal), 
Câmpulung Muscel; „Cortegiul 
sacrifi caţilor“ (bronz), Memorialul 
Sighet, Sighetu Marmaţiei; „Iisus 
cu viţa de vie“ (bronz), Aricești, Pra-
hova; „Izvorul vieţii“ (piatră), Be-
ratzhausen, Germania; „Joaca cu 
îngerul“ (bronz), Ploiești; „Coloana 
Mariei“ (piatră), Beratzhausen; „În-
gerul meu“ (bronz), București.

 S-a făcut cunoscut și prin 
cărţile publicate: „Gest și adevăr 

în sculptură“, 2010; „Gestul în 
sculptură între expresie și sim-
bol“, 2006; „Personajul din ate-
lier“, 2010; „Ne(liniștea)“, 2014; 
„Silent Witness“, 2016.

 A fost onorat cu mai multe 
distincţii: Bursa „Paciurea“ pen-
tru sculptură (1986); Premiul 
pentru sculptură al UAPR (1990); 
Marele Premiu al Salonului Mu-
nicipiului Bucureşti (1998); Pre-
miul „Ion Andreescu“ al Aca-
demiei Române în domeniul 
artelor plastice (2000); Premiul 
„Omnia“ al Academiei Române 
pentru sculptură (2002); Premiul 
III la Simpozionul Internaţional 
de Sculptură din Fuente Palme-
ra, Spania (2003); Marele Premiu 
„Constantin Brâncuşi“, Arad 
(2009); Marele Premiu „Con-
stantin Brâncuşi“, Timișoara 
(2010); Diploma de Excelenţă și 
Premiul „George Apostu“, Bacău 
(2011); Premiul pentru excelenţă 
în artă, acordat de UAPR (2014); 
Premiul „Constantin Brâncuși“, 
acordat de Marea Lojă Naţională 
din România și Academia Româ-
nă (2016).

 Aurel Vlad este unul dintre 
cei mai interesanţi reprezentanţi 

ai postmodernismului din arta 
românească. S-a scris despre el 
că ar fi  chiar „un fenomen“ al 
sculpturii postmoderne. Origi-
nal în abordarea unor subiecte 
de natură mistică, în tratarea 
unor probleme ce ţin de existen-
ţa omului contemporan, el este 
la fel de original şi în utilizarea 
unor materiale neconvenţionale. 
În repertoriul mistic al sculpturii 
sale întâlnim Crişti, cruci, altare, 
troiţe, simboluri religioase din 
mitologia bizantină şi tradiţional 
românească, fi guri hieratice de o 
frumuseţe austeră.

La Galaţi, în ediţiile din 1991 
şi 1995 ale Taberei de sculptură 
în metal, Aurel Vlad a realizat 
lucrările de artă monumentală 
„Sufl et pe ape“ (Faleza Inferioară 
a Dunării) şi „Taurul roşu“ (Par-
cul „Cloşca“).

 La aniversarea celor 70 de 
ani, îi urăm celebrului sculptor 
multă sănătate, inspiraţie, încă 
mari împliniri artistice și să ne 
încânte mulţi ani înainte cu ro-
dul trudei unei profesii pe care 
marele Constantin Brâncuși o 
considera ca fi ind cea mai grea. 
La mulţi ani! ,  Corneliu Stoica 

 PETRIŞOR 

POTEC, 

CANDIDATUL 

DREPTEI UNITE 

LA ŞEFIA 

JUDEŢULUI

VALIDARE. Petrişor 

Potec, liderul fi lialei gălăţene a 

partidului Forţa Dreptei, este 

candidatul Alianţei Dreapta Unită 

la preşedinţia Consiliului Judeţean 

Galaţi. Alături de consiliera locală 

USR, Daniela Ancuţa Şarpe, 

candidata acestei alianţe la Primăria 

municipiului Galaţi, Petrişor Potec 

participă la acţiunile de strângere 

de semnături pentru alegerile 

locale din 9 iunie 2024. Recent, în 

prezenţa liderului naţional Ludovic 

Orban, Petrişor Potec a fost validat 

în fruntea organizaţiei judeţene a 

Forţei Dreptei, după ce a condus 

interimar fi liala de la Galaţi, timp de 

doi ani. Însă experienţa politică pe 

care o are este mult mai bogată: 

PDL, PMP, PNL şi acum Forţa 

Dreptei. De asemenea, are şi 

experienţă administrativă, pentru 

că a fost consilier judeţean timp de 

două mandate. , V.L. 

Picu Apostol 
Roman, lider 
al umaniştilor 
gălăţeni

CONFERINŢĂ. Picu Apostol Roman, 

care a coordonat și până acum activitatea fi lialei 

gălăţene a Partidul Umanist Social Liberal (PUSL), 

a fost votat preşedinte al organizaţiei judeţene. 

Alegerea structurii de conducere a PUSL Galaţi a 

avut loc vineri, 29 martie, în cadrul Conferinţei Jude-

ţene, desfăşurate la Teatrul Dramatic „Fani Tardini“. 

Invitatul de onoare al acestui eveniment, la care au 

participat sute de simpatizanţi și membri ai PUSL, 

a fost Cristian Popescu Piedone, președintele exe-

cutiv al PUSL. Acesta şi-a arătat susţinerea pentru 

Picu Apostol Roman, candidatul PUSL pentru 

Primăria Galaţi: „Picu s-a înhămat la o căruţă mare, 

dar cu acest suport, va reuși“ , V.L.

Sculptorul Sculptorul 
AUREL VLAD

ARTIŞTI GĂLĂŢENI  .  ANIVERSAREERSARRE

Sculptorul AUREL VLAD, personalitate de notorietate 
internaţională, unul dintre cei mai originali artiști români 
contemporani, a împlinit frumoasa vârstă de 70 de ani, din care 
peste 40 i-a dedicat sculpturii și învăţământului universitar.

 “Taurul roşu” (Parcul Cloşca, Galaţi) “Taurul roşu” (Parcul Cloşca, Galaţi)uu

“Sufl et pe ape” “Sufl et pe ape”   uu

(Faleza Dunării, (Faleza Dunării, 

Galaţi)Galaţi)
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Papa îi îndeamnă 
pe oameni să nu cedeze 
în faţa armelor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Din Ucraina şi până în Gaza, 

papa Francisc a făcut duminică 

o amplă trecere în revistă a 

confl ictelor din lume, reînnoin -

du-şi apelul prin care îi îndeamnă 

pe oameni „să nu cedeze în 

faţa logicii armelor“, cu ocazia 

mesajului său de Paşte de la 

Vatican, care s-a axat în acest an 

pe nevoia de pace, informează 

agenţiile de presă internaţionale, 

citate de Agerpres. 

Papa Francisc a prezidat dumi-
nică dimineaţă Sfânta Liturghie 
de Paşte în Piaţa Sfântul Petru 
din Roma, care a fost arhiplină, 
iar apoi a transmis binecuvânta-
rea şi mesajul său "Urbi et Orbi“ 
("Către oraş şi lume“) din balconul 
central al Bazilicii Sfântul Petru. 
Slujba prezidată de liderul de la 
Vatican s-a desfăşurat pe fondul 
unei securităţi stricte asigurate 
de autorităţile italiene. Celebra 
piaţă a fost decorată ca de obicei 
cu multe fl ori şi plante, cele mai 
multe dintre ele fi ind aduse din 
Ţările de Jos.

 Măsurile de securitate stric-
te au fost în vigoare ca de obicei, 
dar au fost sporite în acest an, ca 
urmare a recentului atac terorist 
comis într-o sală de concerte din 
apropierea Moscovei, atac reven-
dicat de o grupare teroristă isla-
mistă cu sediul în Afganistan.

 După slujbă, papa Francisc a 
urcat în papamobilul său desco-
perit pentru a face un tur al pie-
ţei şi al bulevardului care leagă 
Vaticanul de râul Tibru şi pentru 

a saluta zecile de mii de oameni 
care au stat la coadă pentru a-l 
vedea şi a-l ovaţiona pe suveranul 
pontif.

 "Să nu lăsăm ca ostilităţile în 
curs de desfăşurare să continue 
să afecteze grav populaţia civilă, 
care este acum epuizată, în spe-
cial copiii. Câtă suferinţă vedem 
în ochii lor! Prin ochii lor, ei ne 
întreabă: «De ce? De ce atât de 
mulţi morţi? De ce atâtea distru-
geri?»“, a spus suveranul pontif, 
în timpul binecuvântării "Urbi et 
Orbi“. "Războiul este întotdeau-

na o absurditate şi o înfrângere! 
Să nu permitem ca vânturile răz-
boiului să bată tot mai puternic 
în Europa şi în regiunea Mării 
Mediterane. Să nu cedăm în faţa 
logicii armelor şi a reînarmării“, 
a adăugat papa Francisc.

 Menţionând mai mult de zece 
ţări, din Orientul Mijlociu (Liban 
şi Siria) până în Africa (Sudan, 
Mozambic şi Republica Democra-
tică Congo), trecând prin Haiti, 
Birmania şi citând "dialogul“ 
dintre Armenia şi Azerbaidjan, 
liderul de la Vatican a trecut 

în revistă multe dintre confl ic-
tele care zguduie în prezent 
omenirea.

 Papa Francisc şi-a reînnoit 
apelul pentru eliberarea ostati-
cilor israelieni şi pentru o înceta-
re imediată a bombardamentelor 
în Gaza. De asemenea, suveranul 
pontif, în vârstă de 87 de ani, a 
îndemnat la "un schimb general 
al tuturor prizonierilor între Ru-
sia şi Ucraina“, o frază care a fost 
aplaudată de cei 60.000 de cre-
dincioşi reuniţi în Piaţa Sfântul 
Petru din Roma. ,

MESAJ DE PAȘTE DE LA VATICAN  .  PACE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele ucrainean Volodi-
mir Zelenski şi familia sa au obţi-
nut un venit total de 317.000 de 
dolari în 2023, potrivit unei decla-
raţii de avere publicate la sfârşitul 
săptămânii, a relatat în ediţia de 
duminică kyivindependent.com.

 Declararea electronică a averii 
ofi cialilor ucraineni a fost impusă 
în 2014, în cadrul luptei împotriva 
corupţiei. Această obligaţie a fost 

suspendată după invazia Ucrainei 
de către Rusia la 24 februarie 2022, 
iar Zelenski a reimpus-o prin lege 
în octombrie 2023.

 Şeful statului ucrainean şi 
membrii familiei sale declară 
că au obţinut în 2023 venituri 
în valoare de 12.423.008 grivne 
(316.700 de dolari, 292.211 de 
euro), a anunţat sâmbătă preşe-
dinţia ucraineană. El precizează 
că 7.455.972 de grivne (190.100 de 
dolari, 175.377 de euro) provin 
din vânzarea de obligaţiuni de 

stat. Restul de 4.967.036 (126.600 
de dolari, 116,833 de euro) repre-
zintă salarii, dobânzi bancare 
şi venituri din închirierea unor 
bunuri imobile, potrivit preşe-
dinţiei. "Creşterea veniturilor 
faţă de 2022 a avut loc în urma 
reluării plăţii chiriilor“, precizea-
ză preşedinţia.

 Soldul în numerar al familiei 
Zelenski a scăzut cu aproape 2,8 
milioane de grivne (71.000 de do-
lari, 65.861 de euro), la sfârşitul lui 
2023, anunţă preşedinţia. ,

venituri
Zelenski și-a publicat declaraţia de avere

Franţa trimite 
blindate 
și rachete 
în Ucraina

AJUTOR. Franţa va livra sute de 

vehicule blindate vechi și rachete sol-aer 

noi Ucrainei, a declarat duminică ministrul 

francez al Apărării, Sebastien Lecornu, 

scrie Reuters. „Armata ucraineană trebuie 

să apere o linie de front foarte lungă, 

ceea ce necesită vehicule blindate; acest 

lucru este absolut crucial pentru mobili-

tatea trupelor și face parte din solicitările 

ucrainene“, a spus el. Acesta a precizat 

că Franţa are în vedere furnizarea a sute 

de transportoare de trupe în 2024 și la 

începutul lui 2025, dar și a unui lot de 

rachete sol-aer. , Cristinel Luca

 TREI NAVE 

CU AJUTOARE 

UMANITARE 

AJUNG ÎN FÂŞIA 

GAZA

ASTĂZI. Trei nave cu 

ajutoare umanitare care au plecat 

din Cipru urmează să ajungă astăzi 

în apropiere de Fâşia Gaza, au 

declarat reprezentanţi ai guvernului 

cipriot, citaţi duminică de DPA, 

transmite Agerpres. Postul de 

radio public cipriot a relatat că 

cargobotul „Jennifer“ şi remorcherele 

„Open Arms“ şi „Ledra Dynamic“, 

încărcate cu sute de tone de ajutoare 

umanitare pentru populaţia civilă, vor 

ajunge luni dimineaţă în apropierea 

Fâşiei Gaza. Este de aşteptat ca 

descărcarea ajutorului umanitar să 

fi e problematică, întrucât nu există 

un port adecvat în Gaza. Situaţia 

este îngreunată de adâncimea 

mică a apei în apropierea coastei. 

Aceasta este a doua livrare de 

ajutor umanitar pe mare dinspre 

Cipru. În urmă cu două săptămâni, 

vasul „Open Arms“, al organizaţiei 

umanitare omonime, a transportat 

în Gaza aproximativ 200 de tone 

de alimente. Atunci, organizaţia 

neguvernamentală World Central 

Kitchen a fost responsabilă pentru 

distribuirea ajutoarelor către civili 

şi acesta este planul şi de această 

dată. Guvernul cipriot aşteaptă 

construirea unui doc plutitor de mari 

dimensiuni în apropierea coastelor 

Fâşiei Gaza, operaţiune ce ar urma 

să se încheie la jumătatea lunii 

aprilie. „Obiectivul este să trimitem 

o cantitate crescândă de bunuri cu 

fi ecare dintre aceste transporturi, dar 

acest lucru se va întâmpla de îndată 

ce platforma furnizată de americani 

va fi  completă“, a declarat ministrul 

de Externe cipriot Konstantinos 

Kombos, după plecarea celor trei 

nave cu ajutoare.  . C. Luca 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, ti-

nichigii, tâmplari, lăcătuși 

și tubulatori în domeniul 

naval. Rel: 0723.579.611. 

(283653) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electic+ au-

togen, electricieni, lăcătuşi. 

0752167964. (283815) 

 • RESTAURANT Ţig. 1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete+băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (283845) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • S.C. angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749 223 352. (283883) 

 • S.C. angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352. (283884) 

 • S.C. angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și ap-

titudinile fi ecăruia. Tel.: 0749 

223 352. (283885) 

 • S.C. angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352. (283886) 

 • S.C. angajează mecanic 

auto. Tel.: 0749 223 352. 

(283887) 

 • S.C. angajează șofer dis-
tribuţie. Tel.: 0749 223 352. 
(283888) 

 • Angajăm: maistru, zidari, pa-

vatori, zugravi, sudori, lăcătuşi, 

dulgheri, necalifi caţi, secretară. 

Telefon 0751998592. (283904) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283926) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: sudori 

electrici, tăietori autogen. 

Relaţii la tel. 0747172775 și 

0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (283939) 

 • Angajăm șef de echipă 

constructor. 0745686276 

(283948) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi/ califi caţi în domeniul 

naval, Galaţi. Tel. 0753859476. 

(283959) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, în 

Galaţi- Micro 18, reper Mag. 

„Profi ”. Salariu atractiv. Tel. 

0744687634. (283961) 

• AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI: 

ŞEFI TURĂ ŞI AGENŢI DE 

SECURITATE. SALARIUL 

ATRACTIV, OFERIT LA TIMP, 

TICHETE DE MASĂ, BONUS 

LUNAR ÎN FUNCŢIE DE 

PERFORMANŢĂ. TELEFON 

0722.830.216 (283978)
 • Angajez femeie pentru în-
grijire bătrân, cu regim intern. 

0758841029. (283992) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALAŢI, cu sediul în str. 

Siderurgiștilor nr.7, anga-

jează în condiţii avanta-

joase. - CANTARAGIU – 

cerinţe: liceul, cunoștinţe 

operare calculator, intro-

ducere, validare și prelu-

crare date, să fi e dispus 

la program prelungit când 

este cazul. CV- urile se de-

pun la sediul societăţii, sau 

la adresa de e-mail:offi ce@

citadina98.ro. (283962) 

 • Restaurant I.C.Frimu 

angajează Bucătăreasă, 

Barmaniţă- Ospătăriţă. 

0744431568, 0746114988. 

(283971) 

   • HISAR DOOR SRL, cu sediul în 

loc. Vânători, angajează munci-

tori necalifi caţi. Se asigură sala-

riu motivant+ decont transport. 

Relaţii la tel. nr. 0746998938, 

precum şi la sediul fi rmei: loc. 

Vânători, str. Foltanului nr.47, jud. 

Galaţi (DN 26). (284001) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu expe-

rienţă și tineri absolvenţi, ingi-

neri/ subingineri și tehnicieni 

devize și cantităţi de lucrări, 

maiștri mecanici, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze și 

reţele apă, sudori cu arc elec-

tric și autogen, fi eraribetoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi -

caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare și masă caldă. Relaţii 

la: 0744701583 (283988) 

Data               Data               

întreruperii
Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea

Intervalul Intervalul 

orarorar

08.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. I5A, I5B, I5C, I5D, G4D, I6A, I6B, Bl. A1, A2, A12, I1A, I1B, I1C, F3, F3A, F5, 
F5A, Bl. F5A, F7, I2A, I2B, I2C, I2D, G4B, G4C – Micro 17, SC 24 Apă Canal Calorgal, str. Carai-
man, Brașov, Cosminului, SC 54 Apă Canal Calorgal, Str. Cosminului, Jiului, Brașov, Gorunului, 
Oltului între Argeș și Jiului, SC 55, PT I2C Apă Canal Calorgal, Bl.M4, M5, M6, M7, Cantina – 
Locuinţe sociale Micro 17; Abonaţi  casnici și Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

08.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. E3, E4, C9, C10, C11, C12, C13, C14, Bl. E1, E2, C15, I3 , Bl. E2, C16, Cămin 
Surzi – Ţiglina 1; CT 16 Apă Canal Calorgal, Agenţia Proecţiei Mediului, Grădiniţa M. Eminescu; 
PT 5 Apă Canal Calorgal, Bl. M12, M13, M14, M15, M16, M17 – Locuinţe sociale Micro 17; 
Abonaţi casnici și Agenţi economici aferenţi.

11.00-15.00

09.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. E7, E8, D5, D6, C21, C22, C23, C24, C37 – Tiglina 1; PT 7 Apă canal Calorgal, 
Bl. A13A, A13, A10, B13, B14, B17, B18, B19, B20, B21 – Micro 17; Restaurant Cina, Bl. C8, 
C10, C12, C14 – IC Frimu; Biserica Sf. Cruce, Bl. M8, M9, M10, M11 – Locuinţe sociale Micro 
17; Abonaţi casnici și Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

09.04.2024 - Loc. Corod, Loc. Nărţești, parţial; 08.00-16.00

09.04.2024

-- Mun. Galaţi: Bl. K4, K8A, K9A, K6, P2A, P7A, L6, L7, Bl. L2A, L3A, L4A, L5A, P7A, K10A, S6, 
U1A, U1B, U6, U13, U14A, U14B, Bl.K5A, K7A, K3A, K2B, K2A, – IC Frimu, SC 73 Apă Canal 
Calorgal, Bl. A, B, C, D, E, F, Cancaz, Crizantema – str. Crizantemelor; Abonaţi  casnici și Agenţi 
economici aferenţi.

11.00-15.00

10.04.2024 - Mun. Galaţi: Str. Aleea Universităţii; Abonaţi  casnici și Agenţi economici aferenţi. 08.00-16.00

10.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. D2, G2, G3, G4, Bl. B5, Alun 1, C1Tr, C2Tr, C3Tr, Bl. W1, W2, W3, C4Tr, C5Tr, 
C6Tr, Alun 2  – Mazepa 1, Grădiniţa Luceafărul, Şcoala 28, Rachita Liberty Steel; DSP Galaţi, 
SC 16 Apă Canal Calorgal Bl. 20 Apart 2Bis, Bl. K – str. Independentei, Str. Romulus, Casa de 
Mode, Rainbow Passage Food, SC W3 Apă Canal Calorgal, Gara Calatori CFR, Politia TF, Ofi ciu 
Poştal Vamă, AFER ISF, Str. Vulcan, Banului, Staţie pompe Apă Canal. Abonaţi  casnici și Agenţi 
economici aferenţi. 

08.00-12.00

10.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. R3,  B6, C1, B2, C5, Bl. R2, B7, B3, C5, C6, C7, C8; C10, C11, C12, Bl. B1, 
R4, C2, C3, C4 – Mazepa 1, Clinica Hyperion, Carrefour Express; SC 16 Apă Canal Calorgal , 
SC 15 Apă Canal Calorgal, Petvet Medical, Orange, Magazin Saltempo, Complex Ancora, Profi  
Market,  Şcoala 28, Str. Etna, Cărămidariei, Locomobilei, Depoului, Trotus, Temisana, Berheci, 
Str. Radu Negru între Traian și Ştiintei, Miron Costin, Bravilor. Abonaţi  casnici și Agenţi econo-
mici aferenţi.

11.00-15.00

11.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. R1, B8, B4, C9, C10, C11, C12 – Mazepa 1, Complex Potcoava, Restaurant 
Piano, Gourmet, Craft, Carrefour Market, Bl. LC1, LC2, LC5, LC6, LC7, LC8, Bl. LC3, LC4, 
LC5, LC9 – Mazepa 2, Str. Armata Poporului, Str. Traian între Prundului și Al. Macelaru, Traian 
între Bariera și Dumbrava Rosie, AL. Macelaru, Lozoveni între intre Prundului și Al. Macelaru; 
Scoala 20, Universitatea Dunarea de Jos, Sectia de Drumuri Nationale; ROMPETROL Gas, Str. 
Prundului, Miron Costin, Dobrogei, Bravilor, Stiintei între Prundului și Bravilor, Domneasca între 
Prundului și Bravilor, Sarpelui, Picturii, Lacului, Gerului, Luceafarului, Brates, Somes, Soarelui, 
Bourului, Rozelor, T Vladimirescu între 300 și 350; Str. Rubinelor, Str. N. Balcescu între Garii și 
Paunului; Abonaţi casnici și Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

11.04.2024 - Loc. Berheci, parţial; 08.00-16.00

11.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. Pin 1, Pin 2, Pin 3, Salcia 1, Salcia 2, Paltin 1, Paltin 2A, paltin 2B – Mazepa 
1, Bl. L4, L5, L6, M8, M12, M13, M14, M15 – Mazepa 2, SC 81 Apă Canal Calorgal, Str. Armata 
Poporului, Piaţa Falezei, Rapei, Şalupei, Marinarilor, Şoimului, Berzei; Viitorului, Garibaldi, Mara-
sesti, Bl. Dafi n, Gorun, Rachita – Mazepa 1, Hotel Faleza; Union Jack, C House Lounge, Spita-
lul de Psihiatrie, Str. Venus, Meseriașilor, Bravilor, Aleea Bravilor, Alexandru cel Bun, Dobrogei, 
Prundului, Miron Costin, Traian între Prundului și Radu Negru, Gradiniţa 24; Abonaţi  casnici și 
Agenţi economici aferenţi.

11.00-15.00

12.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. D1A, D1B, D2A, D3A, M7A, Bl. M5, M6, M7A, M7B, Bl. E2, E3, M10, M11, 
M12, M13, M14 – Mazepa 2; SC 82 Apă Canal Calorgal, Pennt Market; Centrul de Transfuzie 
Sanguină, Hotel Jolie, Str. Al. Cernat între Brăilei și Piata Falezei, C. Porumbescu, Morilor între 
Brăilei și C. Porumbescu, Pizzeria Edera, Bl. GSLH; Str. Cerealelor, Carnabel între Basarabiei și 
Vultur, Albinei, Basarabiei între Traian și Gradina Veche, Departamentul de Acvacultură, Agenţia 
de Servicii Sociale Comunitare, Biroul informare-recrutare, IPJ – Jandermeria, Str. G. Cosbuc 
între Radu Negru și Stelei; Unirii între Radu Negru și Stelei; Poșta Veche între Radu Negru și 
Stelei, Războieni între Radu Negru și Stelei, Stelei între Unirii și Poșta Veche; Bucovinei, Transil-
vaniei, Cezar între Razboieni și Traian, Lozoveni între Bucovinei și Transilvaniei; Abonaţi  casnici 
și Agenţi economici aferenţi

08.00-12.00

12.04.2024
- Mun. Galaţi: Bl. DL1, DL2, DL3, E1, BR16, Colibri 2 – Mazepa 2, Restaurant Orizont, Plase 
și Unelte de Pescuit S.R.L., Str. C. Brâncoveanu, Ofi ciul de Cadastru și Publicitate Imobiliară 
Galaţi, Str. Aurel Manolache;  Abonaţi  casnici și Agenţi economici aferenţi.  

11.00-15.00

SUCURSALA GALAŢI

anunţă întreruperea alimentării cu energie electrică:

în perioada 08 - 12.04.2024

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt disponibile pe site-ul 
www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate 

de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.Relaţii suplimentare 
la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003781PRF PVL 000147PRFPRF PVLPVL 000100014747PRFPRFPRFPRFPRF PRF PRF PVLPVLPVLPVLPVLPVLPVL 000100010001000100010001000147474747474747

CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

întînt

08.

0
SC BRATEȘ PRUT FRUMUȘIŢA SRL

angajează

??SECRETAR / SECRETARĂSECRETAR / SECRETARĂ

Telefon: 0725 348 672

Condiţie principală:Condiţie principală:

deţinător permis auto - cat. “B” deţinător permis auto - cat. “B” 

pentru punct de lucru Comuna Frumușiţapentru punct de lucru Comuna Frumușiţa

PRF PVL 000149
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartament 2 ca-

mere decomandate, mobilat, 

utilat. 0747770228. (283958) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră mobilată, Mazepa, garanţie. 

0745450058. (283990) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând autoturism Tico, cu ITR 

şi RCA valabil. Tel. 0740380968. 

(283975) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Predau (vând) urgent afacere 

(magazin) cu vad bun în zonă cen-

trală. Relaţii la tel. 0733893316. 

(283972) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Asociaţia de proprietari nr. 369 

anunţă că în data de 04.04.2024 

va avea loc Adunarea Generală 

a asociaţiei, în incinta scării I, 

bloc B13. În lipsă de cvorum şe-

dinţa se va amâna pentru data 

de 11.04.2024, în aceeaşi loca-

ţie, ordinea de zi fi ind afi şată la 

sediul asociaţiei de proprietari, 

bloc B13/1. (283999) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri de veci cimitir 

Eternitatea. Tel. 0746854430. 

(283955) 

• Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0746481929. 

(283991)

 • Societatea REGAL SA scoa-

te la VÂNZARE următoarele 

active: - «Restaurant INTIM», 

situat în Galaţi, Micro 16, str. 

Macedona nr.2: - construcţia 

cu suprafaţa desfăşurata de 

466,75 mp (arie utilă 261,46 

mp şi terase de 208,20 mp, 

nr. CF 122925 a mun. Galaţi și 

- teren în suprafaţă de 618 mp 

în exclusivitate Preţ pornire li-

citaţie: 150.000 Euro (la care 

se calculează 28.500 Euro 

TVA). - „Sifonărie Olt3” situ-

at în Galaţi, str.Portului nr.53, 

bloc Olt3, scara 5, parter, cu 

suprafaţa construită 24,17 mp, 

terasă+trepte 9,34 mp şi teren 

33,51mp. Preţ pornire licitaţie: 

20.000 Euro (scutit de TVA). 

Informaţii suplimentare se 

pot solicita la sediul REGAL 

SA din Galaţi str.Brăilei nr.17, 

Complex Potcoava de Aur 

(Secretariat tel. 0236411801), 

în zilele lucrătoare de luni - 

vineri, între orele 09:00-13:00 

(283969)   

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284013) 

 DIVERSE  

 • SC Moldioni SRL, cu sediul 

în Galaţi, strada Bld. Dunărea 

nr.42A, bloc PR1, ap. 71, înre-

gistrată la Registrul Comerţului 

Galaţi sub nr.J17/490/2004, 

CUI: RO16296914, reprezentată 

de Moldovianu Constantin cu 

funcţia de Administrator, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Înlăturare material aluvionar 

care a contribuit la colmatarea 

albiei minore a râului Siret”, 

propus a fi  amplasat în extra-

vilanul localităţii Cosmești, co-

muna Cosmești, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pa-

gina de internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia mediu-

lui A.P.M.Galaţi: apmgl.anpm.

ro, secţiunea Reglementări-

Acordul de mediu-Documenta-

ţii procedura EIA și EA-Memorii 

de prezentare 2024 și la sediul 

titularului S.C. Moldioni SRL, str.

Bld.Dunărea nr. 42A, bloc PR1, 

ap. 71, Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro (284005) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et amintim că 

azi se împlinesc 16 ani de când 

steaua noastră dragă 

s-a stins pentru totdeauna. 

Vei rămâne vie şi nemuritoare 

în inimile noastre 

PRICOP STELUŢA - 23 ani. 

Părinţii şi surorile. (283981) 
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Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe și alte Venituri Locale, în temeiul 

art. 250 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, vă face cunoscut că în ziua de 12.04.2024 la ora 10,00 în  str. Domnească  

nr. 13 bl. L parter, Galaţi, se vor vinde la licitaţie următoarele  bunuri mobile, proprietatea debitorului 

SC ACHILLE SRL cu sediul fi scal în România, jud. Galaţi, mun. Galaţi, Str. ŞTIINŢEI Nr. 127B,  

CUI 4268945.

1. AUTOTURISM SKODA OCTAVIA BREAK, an de fabricaţie 2006, Nr. kilometri: 34200,

capacitatea cilindrică 1896 cm3, normă poluare: EURO 3, carburant: motorină.

Preţ pornire licitaţie – 8000 lei, fără TVA.

2. AUTOUTILITARA DACIA, an de fabricaţie 2005, Nr. kilometri: 73000, capacitatea cilindrică 

1870 cm3, normă poluare: EURO 3, carburant: motorină.

Preţ pornire licitaţie – 3700 lei, fără TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre 

aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până în ziua precedentă 

termenului de vânzare următoarele:

- oferta de cumpărare;

- dovada plaţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;

- împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;

- pentru persoanele juridice de  naţionalitate română, copie de pe certifi catul unic de 

înregistrare eliberat de Ofi ciul Registrului Comerţului;

- pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;

- pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;

- declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa 

judecătorească competentă, în termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în 

conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură 

Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură 

Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare 

silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru situat în str. Domnească nr. 

13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, Executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 

0236/307756. 

unicipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe și alte Venituri Locale, în temeiul 

ANUNŢUL
privind vânzarea pentru bunuri mobile

PRF MP 003780
Plata cu CARDUL!

NOU!U!NOU
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091LICITAŢII   

PRF PVL 000006
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

1

1809  u Se naşte N.V. GOGOL (m. 
1852), scriitor rus.
1859  u În cadrul Conferinţei 
de la Paris, Franţa, Rusia, 
Anglia, Prusia şi Regatul 
Sardiniei recunosc oficial dubla 
alegere a lui Al.I. Cuza ca 
domn al Principatelor Române 
[recunoaşterea de către Austria şi 
Turcia, la 25 august].
1866  u Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Societatea Literară Română. 
Din august 1867, Societatea 
Academică Română; din martie 
1879, Academia Română.
1873  u Se naşte SERGHEI 
VASILIEVICI RAHMANINOV 
(m. 1943), compozitor, pianist, 
pedagog rus.
1875  u Se naşte EDGAR WALLACE 
(m. 1932), scriitor englez.
1919  u România trece de la 
Calendarul iulian la Calendarul 
gregorian. Ziua de 1 aprilie devine 
14 aprilie.
1920  u Se naşte TOSHIRO MIFUNE 
(m. 1997), actor japonez.
1944  u Se naşte CORNEL 
PATRICHI (m. 2016), coregraf, 
actor, balerin.
1952  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TZIGARA-
SAMURCAŞ (n. 1872), istoric de 
artă, membru corespondent al 
Academiei Române.
1960  u SUA au lansat primul 
satelit de monitorizare a vremii, 
TIROS-1.
1962  u Încetează din viaţă 
CAMIL ALEXIS RESSU (n. 1880, 
la Galaţi), pictor, membru al 
Academiei Române.
1976  u Se naşte, la Galaţi, 
IOANA HÂRJOGHE CIUBUCCIU, 
grafician.
1982  u Se naşte, la Galaţi, TUDOR 
ŞERBAN, grafician, pedagog.
2008  u Încetează din viaţă SABIN 
BĂLAŞA (n. 1932), pictor.
2015  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NICOLAE RAINEA (n. 1933), 
renumit arbitru de fotbal.

Otto von Bismarck, 
„cancelarul de fier“ 
al Germaniei
Otto Eduard Leopold von 

Bismarck, unul dintre cei mai 

importanţi lideri ai Germaniei 

moderne, s-a născut pe 1 aprilie 

1815, la Schönhausen, la vest de 

Berlin. A absolvit Universitatea 

din Berlin, pentru ca ulterior să 

deţină posturi diplomatice cu 

importanţă redusă.

La 24 de ani, a hotărât să preia 
administrarea proprietăţii familiei 
sale de la Kneiphof. În 1847, a fost 
trimis delegat în parlamentul Pru-
siei. În perioada 1851-1862, a activat 
în serviciul diplomatic, în diferite 
posturi, la Frankfurt, Sankt Pe-
tersburg şi Paris, această activitate 
ajutându-l să descopere punctele 
slabe în politicile marilor puteri 
ale Europei.

În 1862, a fost desemnat şef al 
cancelariei lui William I, regele 
Prusiei, iar în 1864 a început o serie 
de războaie care aveau să restabi-
lească puterea Prusiei în Europa. A 
atacat Danemarca pentru a obţine 
teritoriile Schleswig-Holstein, iar 
doi ani mai târziu l-a provocat pe 
împăratul Franz-Josef să înceapă 
războiul austro-prusac (1866). A 
provocat apoi războiul franco-pru-
sac (1870-1871), pe care l-a câştigat şi 
a anexat Alsacia şi Lorena, iar Willi-
am I a devenit împărat al celor două 
state unifi cate (Prusia şi Germania). 
Bismarck a fost numit premier şi a 
devenit liderul de facto al statului.

A pus bazele sistemului naţional 
de sănătate, al asigurărilor în caz de 
accident şi al sistemului de pensii, a 
sprijinit înfi inţarea parlamentului 
care să contribuie la modul de lua-
re a deciziilor de către monarh fără 

să se constituie într-o autoritate. A 
fost cancelar federal al Confede-
raţiei nord-germane şi cancelar al 
Imperiului german. De asemenea, 
a ocupat funcţiile de ministru al 
Afacerilor externe şi ministru-pre-
şedinte al Prusiei.

După moartea lui William I, în 
1888, urmat la tron de Frederick al 
III-lea şi apoi de William al II-lea, 
Bismarck şi-a pierdut din putere, 
iar în 1890, în timpul lui William al 
II-lea, a fost îndepărtat. Principalul 
său obiectiv politic a fost ridicarea 

Prusiei la rangul de cel mai puter-
nic stat al Confederaţiei Germane şi 
a purtat două războaie pentru a-și 
atinge scopul. Mai mult, a reușit 
să impună Prusia ca mare putere 
europeană, după învingerea Fran-
ţei, în 1870. Diplomaţia lui, numită 
„politică realistă“ („realpolitik“), și 
modul autoritar în care a condus 
statul, i-au adus porecla de „Cance-
larul de fi er“.

S-a stins din viaţă pe 30 iulie 
1898, la Friedrichsruh. , R.C. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 1 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:47 am

apune

57:37 pm

Timişoara

29 1212

Cluj

28 1212

Bucureşti

30 1313

Galaţi

29 1414

Constanţa

24 1414

Braşov

29 1212

Londra

14  88

Paris

15  88
Madrid

13  66
Roma

23 1010

Chişinău

25  99
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  în mare parte 

acoperit. Temperatura aerului va atinge 

valoarea maximă de 29 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 14 grade Celsius. Sunt 5 

la sută șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 758 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 48 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia Salonului de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 

duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 

central şi toate filialele, programul este de 

luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 

duminică: 9,00 - 13,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Emoţiile dvs. sunt mai puternice 

și veţi simţi nevoia să vorbiţi 

despre sentimentele pe care le 

trăiţi. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să vă documentaţi 

cu privire la anumite cursuri sau 

programe de studii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Veţi căuta experienţe 

semnifi cative și veţi avea dorinţa 

unor relaţii mai profunde. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poate fi  difi cil să percepeţi 

realitatea situaţiilor, astfel încât 

ajungeţi să luaţi decizii greșite.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi fi  preocupaţi de problemele 

legate de muncă. S-ar putea să 

aveţi stări emoţionale fl uctuante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Munca este ultimul lucru pe care 

vi-l doriţi și aţi prefera să leneviţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În acest moment, puteţi fi  

atrași de lumea fi nanţelor și a 

imobiliarelor ca mijloc de a vă 

spori capitalul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să simţiţi nevoia să 

vă faceţi înţeleși de cei din jur 

sau să lămuriţi o neînţelegere.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este mai ușor să fi ţi răniţi acum 

pentru că sunteţi extrem de 

sensibili din punct de vedere 

emoţional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Succesul și popularitatea rezultă 

din magnetismul dumneavoastră 

personal.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi mai emoţionali decât de 

obicei, dar nu lăsaţi sentimentele 

să iasă la suprafaţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să luaţi o decizie 

importantă pe baza primelor 

impresii.

horoscop
1 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 1 APRILIE 

remember
Cristofano Allori (1577-1621)

Pictorul manierist italian 
Cristofano Allori s-a născut pe 
17 octombrie 1577, la Florenţa. A 
primit primele lecţii de pictură 
de la tatăl său, Alessandro 
Allori, dar, nemulţumit de 
desenul anatomic dur și de 
coloritul rece al acestuia, a 
intrat în atelierul lui Gregorio 
Pagani, care a fost unul 
dintre liderii școlii fl orentine 
târzii. A devenit portretist de 
curte pentru familia Medici, 
deși multe dintre comenzile 
sale erau replici ale unor 

portrete ale altor pictori. 
Tablourile sale se remarcă prin 
apropierea de natură și prin 
delicateţea și perfecţiunea 
tehnică a execuţiei. Cea mai 
faimoasă lucrare a sa, atât 
în timpul vieţii, cât și în 
prezent, este „Iudith cu capul 
lui Holofernes“. Modelul 
pentru Judith a fost amanta 
sa Mazzafi rra, reprezentată 
apoi și ca Magdalena, iar capul 
lui Holofernes se presupune 
ca l-ar reprezenta chiar pe el. 
Alte lucrări importante ale 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

221 CM

288 CM

317 CM 

- 8 cm

- 8 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

314 CM

246 CM

203 CM

- 5 cm

- 2 cm

- 1 cm

JUSTIŢIE ÎMPOTRIVA SISTEMULUI 
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, 2011, Canada

  Cu: Serinda Swan, Danny Trejo, Steve Austin u

Titlu original: Recoil  u

Un poliţist se răzbună după ce familia sa este omorâtă. El începe cu cei care 
i-au omorât familia şi apoi continuă cu cei care au scăpat printre degetele 
sistemului de justiţie.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Fiica regelui

Acţiune, Dramă, Romantic
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Miturile comunismului (R)

02:30 Nocturne (R)

03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Renegaţii

Franta, Germania, Acţiune, 
Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Godzilla vs. Kong (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

03:45 Superspeed (R)

04:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Insula de 1 milion

23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Casa iubirii (R)

04:00 ROventura (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

07:25 Celeste şi Jesse 

pentru totdeauna

09:00 Lorax. Protectorul pădurii

Animaţie, Comedie, Familie
10:25 Marocco

Romania, Cehia, Dramă
12:00 Hop-ţop

SUA, Comedie
13:35 Aloha

Comedie, Dramă, Romantic
15:20 Genul ucigaş

Mister, Thriller
16:10 Norocul prostului

Biografic, Comedie, Dramă
17:55 Shakespeare îndrăgostit

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Regimul

SUA, Dramă
21:00 Larry David, 

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
21:35 Raportul

SUA, Dramă, Thriller
23:30 Stare de spirit

SUA, Dramă
01:20 Fraţi vitregi

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educatia la putere

23:30 Micuţa toboşăreasă

Dramă, Thriller
00:30 Reţeaua cubaneză (R)

Crimă, Dramă, Thriller
02:50 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 1 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 martie

sale: „Cosimo II“, „Francesco 
și Caterina de Medici“, 
„Autoportret“. S-a stins din 
viaţă pe 1 aprilie 1621, la 
Florenţa. . R.C. (diferite 

surse)
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RENAŞTE NATURA!

ORIZONTAL: 3) Actor apreciat pentru gesturile studiate… u

fără discuţie. 4) Donaţie neprotocolară – Pumnal ascuns 

într-un baston – Mică ridicătură de pământ. 5) Animale 

nordice de tracţiune – Ornament arhitectural în formă de 

ou – Prime pentru artiști! 6) Organizaţia Naţiunilor Unite 

(siglă) – De culoare cenușie – Consoarta lui Adam. 

7) Veche măsură de greutate egală cu un sfert de kilogram 

(pl.) – Persoană cu statut de rob. 8) Notare maximă la 

capacitate… pe scurt – Încheie o enumerare – Ziua 

precedentă. 9) National School of Academic Learning-SUA 

(siglă) – Mic lac natural – Acolo… pe margini! 

VERTICAL: 3) National Library of Venezuela (siglă) - Șanţ u

într-o piesă de lemn - Aparate de măsură și control (abr.). 

4) Ţicniţii satului – A continua treaba… după o întrerupere. 

5) Asociaţia de testări non-invazive (abr.) – Strămoșul nostru 

istoric – Prinse la șerpar! 6) Cel mic care se hrănește cu 

lapte de iapă - Element de compunere cu semnifi caţia de 

”cocoașă”, ”curbură”. 7) Unitate de reglare a transmisiei 

(abr.inf.) – Imagini care se succed în somn - Siglă pentru 

”Administraţia Portului Constanţa”. 8) Întrebare simplă 

– Accept categoric – Încălţări cu carâmbi. 9) Uganda 

Protestant Medical Association (siglă) – Grup feminin – 

Prezente la heliport!

Dicţionar: CIFO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mai mare râsul!

Nu e conform 
planului

Ţesătură rară

...

...

Bine crescute

Trai răvășit!

Necredincioasă 
(var.)

Mersul 
pe apă

Stana 
Nicodim

Ursuz

SRL în 
Sebeș

Bucle

E o mare 
pierdere

Tir 
răsturnat!

...

Cură 
la Amara!

Nivel... de 
întreţinere

Lucru 
mărunt

Ape!

Două din 
zece!

A duce greul

Spaţiu

Din casă 
în casă!

Singură!

A se 
hazarda

Se poartă 
cu spadă

Baltă

Talent

...

Măsură 
diplomatică

Crescut

Tot pe 
margine 
de mână!

Cui bont

Ultimii 
apărători

A anexa

Simbol 
cu valoare

Parc... de 
pe timpul 
romanilor!

Peste!

Captivat 
rău

4 2

6 4 3 2

3 1

6

8 6 9 2

2 7

6 7 3

5 1

7 1 8 2

9 7 8

6

4 2 6 5

5 1 8

4 9 2

3 7

8 1 9

5 4

3 2

glume
Vasile Ghica 

1
La primărie:
- Îl iei pe acest bărbat de 
lângă tine ca să fi e soţul tău?
- Pot să-i văd și pe ceilalţi? 2

O pereche de proaspăt 
căsătoriţi la masă:
- Iubitule, nu o să îţi vină să 
crezi, dar această ciorbă am 
prăjit-o singură!

reţeta zilei
Prăjitură 
cu brânză 
dulce

INGREDIENTE. 3 ouă, 

13 linguri ulei, 13 linguri lapte, 13 

linguri zahăr, 15 linguri făină, 1 

plic praf de copt, 2 plicuri zahăr 

vanilat; umplutură: 500 gr brânză 

dulce, 5 linguri zahăr, 2 ouă, 1 plic 

zahăr vanilat, 3 linguri griş, coajă 

rasă de lămâie, 50 gr stafi de, 

esenţă rom.

PREPARARE. mixăm 

laptele, ouăle, uleiul, zahărul, za-

hărul vanilat şi praful de copt, apoi 

adăugăm uşor făina. Jumătate din 

compoziţie se toarnă într-o tavă ta-

petată cu hârtie de copt şi se coace 

8-10 minute. Pentru umplutură, 

amestecăm toate ingredientele. 

Când foaia s-a copt, adăugăm um-

plutura şi restul de aluat. Se dă la 

cuptor 30-35 de minute.  . R.C.

tv
mania
La 40 de ani, 
ce începe?           
Criza               
sau viaţa?

u Alegere. Nimeni şi nimic 
nu te mai mulţumeşte, stările 
contradictorii te asaltează, iar 
cei din jur îţi reproşează că „te-ai 
schimbat“. Nu, nu sunt obligatoriu 
simptomele vreunei tulburări cu 
încadrare medicală şi tratament 
aferent, ci doar semnele crizei 
pe care o pot experimenta unii 
dintre noi la împlinirea vârstei de 
40 de ani. Despre ea am afl at mai 
multe la „Vorbeşte lumea“, pe Pro 
Tv, graţie specialistei Ana Maria 
Ducuţa. Atenţie, sunt şi veşti bune: 
„Sunt foarte multe persoane care 
nu au trecut niciodată prin criza 
de la 40 de ani. Sunt foarte multe 
persoane care spun: «Viaţa începe 
la 40 de ani! De la 40 de ani am 
găsit în mine tot ceea ce nu am 
avut în tinereţe, adică liniște, 
echilibru, armonie, relaţionare 
sănătoasă». Însă această criză de la 
40 de ani nu trebuie să o înţelegem 
ca pe ceva care rămâne odată ce 
ai împlinit vârsta de 40 de ani, ci 
sunt mai degrabă niște stări care 
vor să vină și să plece, dar care 
sunt asociate acestei vârste“, a 
spus specialista. La fel de bine, în 
locul unei „crize de 40“ ar putea 
fi  conştientizarea faptului că, 
de la 40 de ani în sus, nu mai ai 
chiar atât de mult timp în faţă 
şi în viaţă, prin urmare, începi 
să devii mai selectiv cu oamenii 
din jur şi cu evenimentele care ţi 
se întâmplă. Ori chiar să capeţi 
curajul de a face acele gesturi 
neaşteptate de care ţi-a fost frică 
sau pe care le-ai tot amânat în anii 
tinereţii. Până la urmă, poate că 
mai depinde şi de tine să alegi dacă 
după patru decenii de existenţă 
începe criza ori viaţa!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Aflaţi ultima strofă din ”Primăvara” de Vasile Alecsandri)

Loc de 
odihnă

C
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Apariţie spectaculoasă 
pe scena talentelor
ANCA MELINTE
ancam@ viata-libera.ro

„Vă invit să gustăm din la vie 

en rose pe o gură de rai“, a fost 

prezentarea actorului Pavel 

Bartoş pentru dansatoarele 

EStrada Studio din Galaţi, vineri 

seară, la „Românii au talent“.

„Prin dans, totul devine roz“ a 
fost mesajul puternic pe care au 
vrut să-l transmită gălăţencele prin 
momentul lor artistic spectaculos. 
Un mesaj care dezvăluie viziunea 
lor asupra lumii, o lume în care 
dansul aduce bucurie, speranță și 
lumină. Tocmai de aceea, negrul 
costumelor pe care le purtau a fost 
înviorat de rozul aprins al pălării-
lor şi mănuşilor. Se ştie, rozul este 
o culoare profund feminină, care 
transmite speranță și o energie 
blândă, iubitoare.

Momentul lor artistic a fost o 
fuziune de stiluri de dans, cu o 

coregrafi e spectaculoasă şi o sin-
cronizare care l-a făcut pe Andi 
Moisescu de la masa juriului să 
exclame: „Trebuie să recunosc că 
avem în faţă o apariţie! Şi momen-
tul acesta a fost foarte frumos. E 
foarte plăcut când vezi grupuri de 

dans mari care chiar știu să danse-
ze. E frumos pentru că se creează o 
poveste. Şi muzica în sine mi s-a pă-
rut foarte mişto. De la mine au un 
DA“. Mihai Bobonete i-a surprins 
pe toţi nominalizând câteva din-
tre stilurile de dans pe care le-au 

împletit gălăţencele şi a remarcat şi 
el impecabila sincronizare: „Foar-
te frumos, mi-a plăcut! Şi v-a ieşit 
foarte bine sincronul!“.

Cu patru „Da“-uri din partea ju-
riului, EStrada Studio s-a califi cat 
în etapa următoare. Dorinţa dan-
satoarelor este să ajungă în fi nală 
şi să o şi câştige.

Realizatorii „Românii au talent“ 
au ţinut să spună că, înfi ințat în 
anul 2009 sub îndrumarea artis-
tei şi antrenoarei Andreea Ignat, 
grupul de dans EStrada Studio a 
devenit o adevărată familie pentru 
membrele sale. Fetele s-au unit sub 
umbrela dansului, devenind su-
rori în artă și spirit. „Încrezătoare 
în talentul și pasiunea lor, fetele de 
la EStrada Studio sunt pregătite să 
cucerească ediția cu numărul 14 
«Românii au talent». Ele știu cât de 
mult este apreciat dansul de către 
publicul telespectator și sunt hotă-
râte să-și îndeplinească visul“, a mai 
notat Pro Tv.   .    

ESTRADA STUDIO A FĂCUT SENZAŢIE LA PRO TV  , DANS

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@ viata-libera.ro

Un gălățean, arestat preven-
tiv și cercetat pentru comiterea 
infracțiunii de viol, va fi  din nou 
adus în fața anchetatorilor, după 
ce oamenii legii au găsit în mașina 
lui un pistol letal. Mai mult, în 
urma verifi cărilor, s-a stabilit că 
bărbatul nu avea permis de port 
armă.

Descoperirea a fost făcută pe 29 
martie, când polițiștii de la Servi-
ciul Arme, Explozivi și Substanțe 
Periculoase au descoperit, în urma 
percheziției unui autoturism par-
cat pe strada Laminoriștilor, din 
Galați, un pistol letal, încărcat cu 

5 cartușe. „Cu ocazia percheziției 
efectuate, în torpedoul autoturis-
mului a fost găsit un pistol letal 
cu glonț, calibru 6,35 mm, care 
avea în încărcător 5 cartușe, iar 
din verifi cările efectuate a reieșit 
că bărbatul nu fi gurează ca fi ind 
deținător legal de arme și muniții 
letale sau neletale. A fost întocmit 
dosar penal pentru infracțiunea de 
nerespectarea regimului armelor 
și munițiilor, cercetările urmând 
a fi  continuate de polițiști sub coor-
donarea unui procuror din cadrul 
Parchetului de pe lângă Judecă-
toria Galați“, a explicat agent-șef 
principal Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
de Poliție Județean Galați.  ,

penal
Pistol letal încărcat, 
în autoturismul unui arestat

PRF PVL 000035

CSM ARCADA, 

ÎNCĂ UN PAS 

SPRE FINALĂ
VOLEI. Echipa de volei 

masculin CSM Arcada Galaţi s-a 

califi cat, sâmbătă, în semifi nalele 

campionatului naţional, după ce a 

învins, cu scorul de 3-0 (20, 18, 14), 

formaţia SCM Zalău. > pag. 08

LA 40 DE ANI, 

CE ÎNCEPE?  

CRIZA SAU VIAŢA?
TV MANIA. Despre criza 

pe care o pot experimenta unii dintre 

noi la împlinirea vârstei de 40 de 

ani am afl at mai multe la „Vorbeşte 

lumea“, pe Pro Tv, graţie specialistei 

Ana Maria Ducuţa. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

13 luni

1 - 6 aprilie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 aprilie 2024

PRF PVL 000027

13

Astăzi este 1 Aprilie, 
Ziua Păcălelilor! Toate tex-
tele din pagina 7 sunt re-
dactate în acest context şi 
trebuie tratate cu umor. Dar 
asta nu înseamnă că viitorul mai 
apropiat ori mai îndepărtat nu 

le-ar putea confi r-
ma... Zâmbiţi, vă rugăm!   ,

continuare din pagina 7
Precizare
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